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Ważna decyzia minlsira skarbi
Kraków, 19 grudnia.

Po dwuletniem błądzeniu i szukaniu dróg na
prawy naszego życia gospodarczego przez rząd 
poprzedni, który, niestety, cały ten czas zmar
nował i zniszczył niemal wszystkie nasze zaso
by materialne — znaleźliśmy się nareszcie na 
właściwej drodze.

. Zarządzenia obecnego rządu w dziedzinie od
budowy zniszczonego życia gospodarczego 
i zrujnowanej waluty, zmierzają do celu. Pan 
minister skarbu, Zdziechowski, jak również 
i cały rząd, zdaje sobie dokładnie sprawę, że 
nasze życie gospodarcze utyka nietylko z po
wodu wydętego budżetu państwowego, na po-

suwerenność, względnie czy zaszkodzi ona nam 
w opinji świata? Otóż podnieść z naciskiem mu
simy, iż pozyskanie doradców zagranicznych, 
a nawet kierowników pewnych działów Banku 
Polskiego należy przyjąć tylko z zadowoleniom.

Jak ostatnia debata sejmowa wykazała, licz
ne nadużycia, jakie się działy zarówno w Ban
ku Polskim jak i w innych naszych działach ad
ministracyjnych, możliwe były tylko z powodu 
braku z jednej strony należytej kontroli, z dru
giej strony z rozpanoszenia się systemu protek- 
'Cyjnego i korupcyjnego, przy pomocy którego 
przez bliska dwa lata p. Grabski utrzymywał 
się przy rządzie. Społeczeństwo ma już dość

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 19 grudnia. W czwartek rano 

prezes Banku Polskiego, Karpiński, odbył dłuż
szą konferencję z ministrem skarbu Zdziechow- 
skim. Bezpośrednio potem udał się p. Karpiń
ski na nadzwyczajne posiedzenie Rady Banku. 
Na posiedzeniu tern była dyskutowana możli
wość ustąpienia p. Karpińskiego. Rada Banku 
opowiedziała się jednak za polityką swego pre
zesa i postanowiła, aby p. Karpiński nie wnosił
dymisji. Ustąpienie więc p. Karpińskiego ino-( „ . ,
globy nastąpić na skutek wydania opinji spe- rząd, Sejm, a wreszcie kraj. U. R.). 
cjalnej komisji do zbadania polityki finansowej; 0

BSSPS

krycie którego społeczeństwo nie może ze sie-jtego ma.mowa.nia grosza publicznego i dobrze 
bie wydobyć dostatecznej ilości pieniędzy pod (rozumie, że kontrola obcych finansistów, zainte- 
formą rozmaitego rodzaju podatków, lecz prze- resowanych w rozwoju naszej instytucji emisyj- 
dewszystkiem w braku odpowiednio wysokie- nej i w rozbudowie monopolu tytoniowego, nie 
go obiegu banknotów zlotowych, któreby do-  ̂
statecznie zasiliły nasze życie gospodarcze, 
a więc umożliwiły przedsiębiorstwom przemy
słowym utrzymanie swoich warsztatów w rm 
chu, dały robotnikom pracę, jednem słowem, 
abyśmy mogli stwarzać nowe dobra. W tym 
celu koniecznem jest bezwzględne powiększe
nie kapitału zakładowego Banku Polskiego, 
odpowiedniego podkładu, któryby nam zezwo
lił na wypuszczenie w myśl statutu Banku od
powiedniej ilości pieniądza. Społeczeństwo na
sze jest dzisiaj zupełnie Wyczerpane i ono nie 
mogłoby w tym kierunku nic zdziałać. Pozo
stawała nam jedyna droga, to jest zwrócenie 
się o pożyczkę do finansistów Angłji i Amery
ki, których należało zainteresować Bankiem 
Polskim, Długo przeciw tej koncepcji opierały 
się czyńniki, w rękach których przez dwa lata 
rządów p. Grabskiego spoczywał los całego 
państwa.

Na szczęście, rząd obecny stoi na innem sta
nowisku i rozumie bardzo dobrze, że państwo 
nasze wymaga pomocy zewnętrznej doświad
czenia wiekowego sztuki rządzenia, której nie
stety nam brak, której, pozbawieni z górą pół
tora wieku własnego państwa, nie mogliśmy się 
jej nauczyć. Przyznanie się do tego nie jest ża
dnym wstydem .ani też stwierdzeniem swej niż
szości wśród narodów cywilizowanych, przeci
wnie, może ono być tylko przyjęte z sympatją 
przez inne, starsze od nas i bardziej doświad
czone w sztuce rządzenia państwem kraje za
chodnie.

To też z uznaniem przyjąć należy decyzję 
obecnego gabinetu, że, nie bacząc na demago
giczne krzyki niektórych naszych, acz nieste
ty, licznych domorosłych polityków i ekonomi
stów, przedewszystkiem zwrócił się do potęż
nych finansistów amerykańskich o pożyczkę 
na wzmocnienie podkładu naszej instytucji 
emisyjnej. Pan minister Zdziechowski udzięlił 
wczoraj autorytatywnych zapewnień, że stara
nia te uwieńczone zostały pomyślnym wyni
kiem i że delegat Polski w Ameryce, p. Mły
narski, podpisał umowę z firmą „Bankers 
Trust“ w Nowym Jorku w sprawie 100-miljo- 
nowej pożyczki dolarowej za wydzierżawienie 
monopolu tytoniowego. Wiadomość ta, która 
nie może budzić wątpliwości, jest niezwykle 
pocieszającą, albowiem uzyskanie pożyczki uła
twi nam sanację życia gospodarczego,-pozwoli 
nam na dostosowanie obiegu pieniądza, do po
trzeb gospodarczych, a głównie do obniżenia 
stopy procentowej, której obecny poziom, nie
zwykłe wysoki, jest główną, a może i jedyną 
przyczyną drożyzny naszej produkcji.

Rozumiemy dobrze, że trust amerykański, 
godząc się na przyznanie nam wysokiej pożycz
ki, musiał zastrzec sobie odpowiednie warunki 
gwarantujące mu zarówno zwrot pożyczki po 
upływie przewidzianego umową terminu, dalej- 
oprocentowanie, jak również i takie użycie po
życzki przez nasze państwo, że przyczyni się 
do uzdrowienia naszego życia, gospodarczego.
To też należy się spodziewać, że prócz pienię
dzy amerykańskich wyśle trust nowojorski swo
ich przedstawicieli do zarządu Banku Polskie
go, oraz do zarządu monopolu tytoniowego. —
Czy ta kontrola w ozemkolwiek naruszy naszą
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projektu przyszłego traktatu handlowego fran- 
“  I cusko-rosyjskiego i utworzenie komisji polity- 

jcznej, która ma się składać z przedstawicieli 
| Francji, Rosji, Polski, Rumunji, Jugoslawji 
ji państw bałtyckich, a która będzie miała na 
celu opracowanie wyrównania różnic zdań 
francusko-rosyjskich we wszystkich kwestjacb 
wschodnich między sojusznikami a Francją 
i Rosją. „Temps“ podaje, że Cziczerin wyraził 
życzenie, ażeby Francja weszła w ścisły zwią-

o wyraźny zwrot w polityce sowieckiej wobec 
Francji.

Paryż, 19 grudnia (PAT). W wywiadzie z 
przedstawicielem » Parts Midi* Cziczerin o- 
świadiczył, że układy locarneńsk-ie kierują się 
przeciwko sowietom. Cziczerin jest zwolennik 
kiem układu kontynentalnego, ostrzega jednak 
przed hegemonią Angłji nad kontynentem. Ro
sja — oświadczył Cziczerin — pragnie być w 
dobrych stosunkach ze wszystkiemi państwami 
bałtyckierai, lecz pragnie uniknąć stworzenia

zek z Rosją. — Pismo stwierdza, że chodzi tu jakiejkolwiek federacji bałtyckiej.

dopuszczą do nadużyć. To nam tylko wyjdzie( Ł _   f  7
na pożytek, z drugiej zaś strony nauczymy się1 rząd obecny wkroczył na właściwą* drogę, wio-
gospodarować. Nie należy również zapominać,Idącą do sanacji całego państwa.
że społeczeństwo nasze daleko więcej ufa ob-| Życzyćby sobie należało, aby rząd p. prom je-
cym, aniżeli swoim, ws^obywatolam. ObecJj^ Skrzyńskiego ta. drogą,szedł nż do osiągnie- 
ność więc kapitału zagranicznego i przedstawi-bcia rzeczyw istego sukcesu. w. s,

ferarawra fimwj 09le2d2a zAmerglcl do PotsK1
Nowy Jork, 19 grudnia (PAT). Dr Kemme-1 Warszawy, celem odbycia tam konferencji w 

rer, wybitny rzeczoznawca rządowy do spraw sprawach finansowych, 
finansowych, wyjeżdża w dniu dzisiejszym do --------------

Poufne posiedzenie tureckiej rady
feMnetosisi

(Telegram własny „Nowej Reformy"). 
Angora, 19 grudnia. Turecka rada ministrów 

odbyła 17 bm. nadzwyczajne posiedzenie po-
cieli tego kapitału w radzie Banku Polskiego, nfne- * " " » * •  trzymano są w taje-
obudzi przedewszystkiem zaufanie do wszelkich ™mcy* Prasa turecka wyraża opinję, ze Liga 
poczynań tej instytucji i do waluty naszej. — ! Narodów stała się narzędziem Angljl. Pisma 
Utrzymanie się trwałe każdej waluty na nawołują Turcję, aby ratowała Mossul. 
pewnym poziomie zależne jest w lwiej części
od nastroju ludności, wśród'którego obiega. To SCNI6tV SSdZCI. ŹB (fO R̂iCtnlO FllB 
też współpraca kapitału amerykańskiego w Pol- . . . sL„ nf
sce, niewątpliwie przyczyni się do zwrotu w u O jlfZ IS  BO (S O ji iy  SUltfSlSKyiSIfOihlSl 
nastroju psychicznym ludności naszego pań- (Telegram własny „Nowej Reformy"), 
stwa, co przeniesie tylko korzyść naszemu ży- Moskwa, 19 grudnia. Rząd turecki przysłał 
cm gospodarczemu.  ̂ z Angory swego przedstawiciela w poufne! mi-

Jezeu dale;, podniesiemy, ze rząd obecny sj. d, wysondowania „astrojńw sowieckich w 
przystępuje równocześnie do sanacji walutowej łączności* konfliktem angielsko-tureckim. Ko- 
i gospodarczej, a więc do redukcji budżetu, od- ha sowieckie wyrażają przekonanie, że przed 
powiedniego do siły podatkowej ludności, da- |kwlet„!era „Je dojdzie do wojny angielsko-tu- 
lej do zrównoważenia, bilansu płatniczego i i reckiej, 
handlowego, oraz przygotowuje odpowiednią, 
politykę inwestycyjną i akcję kredytową dla 
handlu i przemysłu, to ifinsimy przyznać, żo

tle grofiiy solny tarscKo-an̂ ielsKle)
Stanowisko sowietów @ sprawie 

tfossalu
Paryż, 19 grudnia (AW). Przed wyjazdem 

clo Moskwy Cziczerin przyjął przedstawiciel' 
prasy angielskiej i wskazując na niebezpieczeń
stwa sprawy Mossul u oświadczył, iż każdy 
zbrojny krok uważałyby sowiety za nieszczę
ście. Pogłoski o nowej umowie sowiccko-turec* 
kiej są bezpodstawne. Zawarto umowę jedynie 
w r. 1921, ale w niej niema ani śladu lub 
wzmianki o zbrojnej kooperacji obu państw.

An$l|a przeciw polityce sowietów
Londyn, 19 grudnia (AW). W uderzający* 

sposób zaostrzyła prasa angielska ton wobec 
Rosji sowieckiej. Prawie wszystkie dzienniki 
rozpisują się o niebezpieczeństwie agitacji so
wieckiej dla posiadłości angielskich w Azji. — 
Wybitne osobistości świata politycznego wska
zują na Taszkent, jako na centrom agkacji 
rosyjskiej. Przeciwko Angłji skierowana, jest 
podjęta obecnie budowa koleji do Afganistanu*

Banku, a powołanej przez ministra skarbu. W 
sferach Banku panuje naturalnie przekonanie, 
że komisja taka nia będzie powołana do życia. 
W godzinach popołudniowych przybyła do pre
zesa Karpińskiego delegacja urzędników Ban
ku Polskiego, która oświadczyła swe zaufanie 
prezesowi oraz ażeby nie podlegał suggestji 
prasowej. (Tu nie chodzi o to, czy do p. preze
sa Banku mają zaufanie jego urzędnicy, lecz  
w yłącznie o to, czy zaufanie to ma do niego
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jedynego dziennika popołudniowego na Kraków, 
MałopolBkę zachodnią i woj. Śląskie, ukaże się 
w wigilję świąt Boż. Nar. we czwartek, 24grudnia 
1925, jako wifelkl, tradycyjny n-imer świąteczny

„N O W E J R E F O R M Y "
który opuści prasę w godzinach popołudniowych 
przynosząc ostatnie przedświąteczne wiadomość’ 
z kraju i świata. Numer ten będzie bogato ilustro
wany, wydany będzie w znaoznie zwiększonym- 
nakładziei objętości i rozesłany będzie najwcześ- 
niejszemi pociągami popołudniowemi na pro 
wincję, dokąd dojdzie w najbliższych godzinach 
popołudniowych lub wieczornych.

Na numer ten zwracamy szczególną uwagę 
P. T. Kupców i Przemysłowców, jako specjalnie 
nadający się na reklamę.

Zgłoszenia przyjm uje:

ADMINISTRACJA 
„NOWEJ REFORMY"

Kraków, Jagielloń- 
Ŝ a ®41

H  Y G E A - P E R L E
tzerw one w ino dla n ie d o -
K rw istych . wszędzie do nabycia.

2012

precyzyjny zegarek 1228
światowej marki, do nabycia w pierwszorzędnych 
magazynach zegarmistrzowskich i jubilerskich

Ligo i u n t t w  zaprosiła Stany Zledn., Niemcy i Rosjo 
do udziału &o im d K l  komisji r a i l r o j t ik w e j

Genewa, 19 grudnia (PAT). Sekretariat ge-1 całkowite rozwiązanie tych probelmatów ist
ne ralny Ligi Narodów rozesłał do rządów Sta- nieją tylko o tyle, o ile będą one traktowane . _ .
nów Zjednoczonych, Niemiec i Rosji zaproszę- wszystkie łącznie oraz przy udziale wszystkich olatt* doniosi z Moskwy, że na podstawie wyro-
nia, aby te rządy wyznaczyły s w o i c h  przedsta-! narodów, a zatem metody dalszych badań w ku trybunału rewolucyjnego rozstrzelano w
wicieli dla wzięcia udziału w obradach rozpo-1 sprawie rozbrojenia muszą mieć charakter uni- Taszldencie dnia 16 bm. gen. Bogdanicklego]

Rozstrzelanie $2n.BosaanicKle$o, leja 
żony I adiutanta

Wiedeń, 19 grudnia (PAT). »N. Wiener Tag-

czynającej swe prace dnia 15 lutego w Gene 
wie przygotowawczej komisji międzynarodowej 
konferencji rozbrojeniowej. Pismo sekretarjatu 
przytacza następnie przewidziany program prac 
konferencji, poczem oświadcza ico następuje:
Badania Rady Ligi Narodów w tych sprawach  
doprowadziły do jednomyślnego wniosku, że 
wobec politycznych, gospodarczych i technicz
nych trudności ,kom plikujących sprawę zbrojeń szym stopniu 
i inne związane z nią problematy, widoki na' światowego,

wersalny. Rada Ligi Narodów jest zdania, że Jegu z° n<? i adjutanta, oskarżonych o zdradę 
nadeszła chwila dla zbadania praktycznych stanu, popełnioną przez utrzymywanie stos u n- 
możliwości, w jaki sposób dałyby się zmniej- ków z białogwardyjskimi generałami.

dzialnością posziozególnych rządów l ™mi O uznanie soaiietów „sfe iureM
wwraża nadzieję, że może liczyć na całkowite1 Praga, 19 grudnai (AW). W kolach poli- 
współdziałanie zaimteresowanych rządów przy tycznych przepowiadają, że wkrótce nastąpi u- 
tem wielkiem dziele, dotykającem w najwyż-; znanie sowietów »de lure  ̂ przez rząd czeski

sprawy pokoju europejskiego i

K o n M a  francusko-rosyjsha przyjdzie
do shutha

Projekt utworzenia wielkiej komisji politycznej z udzfsSm Francji, Rosji, Polskii 
Rumunjfr Jugosławii i państw bałtyckich

(Telefonem od naszego korespondenta).
Paryż, 19 grudnia. Rokowania Cziczerina, 

Brianda i Barathelota doprowadziły do uchwa- 
łĵ , która głosi, że w połowie stycznia odbędzie 
się konferencja francusko-rosyjska. „Temps“ 
pisze, że konferencja ma zadecydować następu-

ureguliofwanie stosunków gospodarczych między 
oboma państwami.

Nowy Jork, 19 grudnia (AW). Agitacja za 
uznaniem sowietów »de iure« jest coraz żyw
szą. W Senacie przedłożył już wniosek w tym 
duchu senator Borach, a dzisiaj podobny wnio
sek przedłożył drugiej Izbie poseł Berger. Z 
kół przemysłowych i handlowych napływają 
wciąż petycje za uznaniem sowietów, ^

Z komisy] sejmowych
Warszawa, 19 grudnia. 

Sejmowa komisja prawnicza wysłuchała o- 
świadczenia delegata rząAu w sprawie noweliza- 

cusko-rosyjskich, zawarcie konwencji konsular-1 cji ustawy o ochronie lokatorów. Rząd zgadza 
nej, uregulowanie kwestji długu przedwojenne-1 się na 1) przerwę w aubonomicznem podno- 
go Rosji, restytucję finansowych i gospodar-! szeniu komornego, jednak tylko dla mieszkań- 
czych stosunków, opracowanie taryfy celnej,1 ców mieszkań jednopokojowych i jednopo-kojo-

jące sprawy: rewizję dawnych traktatów fran

wych z kuchnią, 2) na moratorjum dla dotknię
tych bezrobociem, do 1S miesięcy, 3) na ulgi w 
płaceniu zaległości komernego dla tych, którzy 
zarabiają jako samotni 80 zł. miesięcznie lub z 
rodziną 120 zł. miesięczne. Po wysłuchaniu te
go oświadczenia komisja pes anowili wybrać 
podkomisję, która rozważy sranowisko ną^lu 1 
złoży sprawozdanie plenarnej komisji.

Na posiedzeniu senackiej komisji skarbowo- 
budżetowej przewodniczący senator Adelman 
(Ch. D.) zaint.ei*pelował ministra spraw wojsko
wych, dlaczego kosztorys budowy grobu Nie
znanego Żołnierza został przekroczony. Miał on 
wynosić 26.000 zł., a wynosił w rzeczywisto
ści 206.000 zł. W odpowiedzi szef administra
cji wojskowej gen. Konarzewski oświadczył, że 
z postępem budowy kosztorys grobu Nieznane
go Żołnierza sttale się zwiększał. Koszta te zo
stały pokryte przez ministerstwo spraw woj
skowych z dochodów wyznaczonych na nie
przewidziane wydatki. Następnie komisja przy
jęła w brzmieniu uchwalonem przez Sejm pro
jekt ustawy o pożyczce dolarowej, poczem sen. 
Buzek referował .prowworjum budżetowe na 
pierwszy kwartał 1926 roku.

Sejmowa komisja spraw zagranicznych* roz
patrywała sprawcę ratyfikacji konwencji kon
sularnej z Z. S. R. R. i sprawę przystąpienia 
Polski do międzynarodowej konwencji Czerwo
nego Krzyża.

Uchwalono przedstawić Sejmowi wniosek o 
ratyfikację umowy. Przyjęto równiek wniosek 
o wstąpieniu Polski do międzynarodowej kon
wencji Czerwonego Krzyża*

Sejmowa komisja konstytucyjna przyjęła ar
tykuły 3, 4, 5 ustawy o zgromadzeniach w 
brzmieniu następującem: Manifestacje publicz
ne i pochody wymagają uprzedniego zezwoleń 
nia władz. Wyłączono większością głosów dro
gi publiczne z pod określenia miejsca dla zgro
madzeń. Chodzi głównie o to, aby o zebraniach 
odbywających się na wsi o pewnym określonym 
przedmiocie, zawiadomione były władze. Nale
ży również zawiadomić, w jakim języku będą się 
toczyły obrady, o ile nie będą prowadzone w Ję
zyku polskim. Do art. 4, określającego termin 
podania, względnie zawiadomienia o zgroma
dzeniu, przyjęto poprawkę kReferenta, aby 
zgłaszano również nazwisko i imię osoby, zwo« 
ującej zgromadzenie.
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O r o s i  i o s t a t n i  o d c z y t  H .  S W E B S A
W program ie: „RELIGJA SZATANA"

Bilety na sali po złotych 3 i 2 — na galerji po zł 1 są do nabycia n J. Lipskiego, 
ulica Sławkowska L. 8 — oraz od godziny 6-tej wieczór przy kasie w Starym Teatrze.

Od soboty dnia 19-go grudnia b. r. rozpoczynamy
S P R Z E D A Ż

TRANSPORTU OBUWIA
Gwar. pasowego„GoodyaerWelt" najmodn.fasonów, 
zakupionego we wrześniu przy kursie dolara 5 9 8

Tylko po jednej parze na osobę
D a m s k ie

P. Linde B w U o n  od n o t a  pollc. po złożeniu Hoocjl
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 grudnia. Wczoraj były prezes [żenią kaucji gwarancyjnej w wysokości pół mi- 
P. K. O., Hubert Linde, został uwolniony od, ljona złotych, zahipotekowanej na majątku je- 
warty u swego mieszkania, a stało się to n a ! go krewnych, 
mocy decyzji sędziego śledczego wskutek zło-1 ----------- s— o  --

Męskie
Buciki ciiromcwe..................zł 24-50
Buciki i półbuciki e t a  . . „ 27 50 
Półbuclkl bwcall . . . . . .  w 32 90
Buciki I piłbucikl giemzowe . „ 38-40 
Półbuciki lakier. (SteHtop) . „ 39-00

Faatofeiki czarne chromowe . zł 26-80
Pantofelki „ . „ 29-50
Pantofelki laldarJM&sa) . „  33-40
Pantofelki łagier, z zamsz, . „ 3440
Buciki c h ro m e .................... 29 91

ZDZISŁAW ZDANOWICZ
KRAKÓW, SŁAW KOW SKA 3. TEL. 516

naszego budżetu stanowi najpewniejszą pod
stawę stabilizacji naszego pieniądza.

Oto są najbliższe zamierzenia i plany rządu 
w zakresie spraw finansowych. Wszyscy zdaje
my sobie sprawę z tego, że jedynem źródłem 
przyczyn trudności, które mieliśmy i mamy w 
sprawie opanowania spadku złotego, są nastroje 
społeczeństwa.

Myślę — zakończył minister — że te zamie
rzenia rządu, o których mówiłem 1 te prace, 
których dążeniem jest doprowadzenie budżetu 
do równowagi łącznie z czynnym bilansem han. 
dl owym, muszą stać się podstawą do opanowa
na! przedewszystkem nastrojów społeczeństwa.

2113

M nlsU M  Z dzlecM iosM i f in r a -  
gM ircze] i z u M  rzuifu

Warszawa, 19 grudnia.
Wczoraj w ministerstwie skarbu odbyła się 

konferencja prasowa, na której p. minister skar
bu informował przedstawicieli prasy o sytuacji 
finansowo-gospodarczej i zamierzeniach rządu 
skierowanych ku jej opanowaniu.

BUDŻET.
Najdonioślejszym wypadkiem obwili bieżą

cej — mówił min. Zdzdeehowski — jest uchwa
lenie przez Sejm prowizorium budżetowego na 
pierwiszy kwartał 1926 r. Prowizorium to 
zmniejsza wydatki państwowe o blisko 500 
malj. zł. w stosunku rocznym. Znaczenie tej u- 
chwały i uchwał wniesionych przez rząd do 
Sejmu, polega na tem, że już do stycznia wy
datki państwowe zmniejszone będą o sumę o- 
koło 40 milj. zł. miesięcznie oraz na tem, że 
plan. gospodarczo-budżetowy na okres 3 mie- 
edęćy jest ustabilizowany, przez fakt wyelimi
nowania z pozycji budżetowych ruchomej mnóż 
nej. Wreszicie ustawa o prawkorjum budź eto- 
iwem pozbawia ministra skarbu możności pokry
wania wydatku tego okresu przy pomocy bilo
nu i muszę podkreślić, że sam o to ograniczenie 
dla ministra zabiegałem. Nie nałoży uważać, 
że zmniejszenie budżetu o blisko 500 milj. zł. 
czego wyrazem jest prowizorium budżetowe 
na pierwszy kwartał przyszłego roku, jest 
znudejszenieiii, odpowiadającem redukcjom, 
które muszą być wprowadzone do budżetu na r. 
1926. Pierwszy kwartał 1926 r. będzie okresem 
przejściowym między budżetem dotychczaso
wym, a budżetem oszczędn. Zmiana zaś 
z miesiąica na miesiąc, szczególnie na styczeń, 
nie. mogła być przeprowa.dzona w sposób wię
cej radykalny. Dalsze zmniejszenia budżetu 
wydatków państwowych w następnych 3 kwar
tałach 1926 r., będą oparte na pracach, które 
są w pełnym toku i które polegają na reorgani
zacji pracy urzędów państwowych i samorządom 
wych. Uważam, że równowaga budżetu wyma
ga, by budżet na r. 1926 zamknięty był cyfrą 
1.400 milj. To daje pojęcie o wysiłku, który 
będziemy musieli przedsięwziąć w kierunku re
organizacji naszej administracji państwowej.

WALKA Z DROŻYZNĄ.
W zakresie walki ze zwyżką cen, muszę pod

kreślić, że cała polityka kredytowa, podatko
wa^ celna i taryfowa rządu skierowana będzie 
w kierunku przeciwdziałania zwyżce cen. Rząd 
®daje sobie dokładnie z tego sprawę, że na- 

.k le ją c e  dzisiaj w  społeczeństwie, 
współdziałają tendencjom regulacji i że nie 
przeorwdziałanTc tym tendencjom musiałoby o- 
bahć równowagę budżetu, który jest funda
mentem programu ministra skarbu. ’
POWIĘKSZENIE KAPITAŁU ZAKŁADOWE 

GO BANKU POLSKIEGO.
Rdans Banku Polskiego wskazuje, że insty

tucja ta me może w należytym stopniu wywią- 
® % fcfcdań̂  dla których została, powołana, 

z zadan regulowania obiegu pieniężnego i za
spokojenia potrzeb kredytu. Wykonanie tych  
zac^ ?  iest ściśle związane ze zwiększeniem 
pz^dewszystkiem kapitału zakładowego Ban- 

Folskiego. Muszę panom zakomuniko-
po-

wzięła uchwalę w kierunku przyjęcia zasady 
powiększenia kapitału zakładowego Banku Pol
skiego oraz dopuszczenia kapitałów za granicz- 
nych, celem powiększenia tego kapitału. Ze
względu na przywileje, z których korzysla 
Bank Polski i które otrzymał od państwa w 
sprawie urzeczywistnienia tych^ zamierzeń, 
Bank Polski w najwyższym stopniu obchodzić 
musi ministra skarbu. To też zamierzenia te u- 
rzeczywistnione zostaną w drodze, która będzie 
ustalona w porozumieniu z władzami Banku 
Polskiego. Uważam, że sprawa dopływu kapita
łów zagranicznych do Polski jest jedyną drogą, 
która pozwolić nam może przystosować obieg 
peiniężny do potrzeb życia gospodarczego i ob
niżenie stopy porcentowej kredytu jest główną 
przyczyną wysokości naszych cen w zlocie 
Uważałem za konieczne przedsięwzięcie kro
ków, któreby mogły ułatwić nam zdobycie po
ważnych pożyczek zagranicznych. Nie ulega 
'wątpliwości, że powiększenie kapitału zakłado
wego Banku Polskiego będzie już pierwszym 
krokiem na tej drodze. Po zatem chcę panom za
komunikować o tych kraikach, które zostały 
poczynione w tym kierunku na gruncie Stanów 
'Zjednoczymych w związku i  ewentuateem wy
dzierżawieniem monopolu tytoni 3 w ego. Ostat
nią instancją w tej sprawie będzie decyzja ciał 
ustawodawczych, ale należy wyjaśnić, na jakich 
warunkach wydderżawienie monopolu tytonio
wego maże być podstawą do operaeyj kredyto
wy eh. Przed kilku dniami przez p. Młynarskie
go, działającego w imieniu ministra skarbu, 
podpisana została umowa z firmą Bankers 
Trust w Nowym Jorku, zapewniająca nam za
interesowanie się tej jednej z najpoważniej
szych w Stanach Zjednoczonych firn sprawą 
wydzierżawienia monopolu tytoniowego. Firma 
ta przystąpi w najbliższym czasie do rokowań 
w tej sprawne. Zawarcie tej umowy ze wzglę
dów na wyjątkową powagę firmy, z którą pro
wadzić będziemy rokowania, będą niezawo
dnym czynnikiem wzmocnienia naszego kredy* 
tu na gruncie Stanów Zjednoczonych.

OBRÓT DEWIZAMI.
W zakresie obrotu dewizami zostanie ogło

szone nowe rozporządzenie. Rozporządzenie to 
ma na celu, dając całkowitą możność osobom 
i instytucjom uregulowania swoich należności 
zagranicą, przeciwdziałanie działalności nielo
jalnych czynników, dokionywującycli działal
ności spekulacyjnych, skierowanych przeciwko 
interesom naszego państwa i wartości jego pie-

ku
yrać, że dzisiaj Radą Banka Polskiego

BILANS HANDLOWY.
Muszę stwierdzić, że w zakresie bilansu han

dlowego jeate&my na fali przypływu. Dość ze
stawić saldo przywozu i wywozu za ostatnie o 
miesięcy. Lipiec dał 86 milj., sierpień już tylko 
12, wrzesień przynosi plus 36, październik plus 
51, zaś listopad zamyka się saldem czynnym 
70 miljonów. Nasz bilans płaimiczy jest jeszcze 
obarczony zaległościami, wynikającemi z  bier
ności naszego bilansu handlowego w  pierwszem 
półroczu, ale napewno już bliscy jesteśmy spła
cenia tych należności i wstąpienia na drogę 
całkowitego wykorzystania pl u su naszego bi
lansu handlowego, który łącznie z równowagą

P R A K TY C Z N E  P0D A3U N K I
h a  a n u D s i

po cenach znacznie zn lion pch A

Drożyzna i płace urzędników
Rząd wbrew wietokrotinjTii przyrzeczeniom po

lepszenia bytu urzędników, przedłożył Sejmowi 
projekt ustawy o zmniejszeniu dotychczasowego 
uposażenia.

W związku z tem warto zestawić ceny niektó
rych artykułów pierwszej potrzeby i płace urzęd
nicze przedwojenne z obeenemi:

Ceny w złotych wynoszą obecnie za- chleb 0.50 
(w 1914 roku 0.29), ziemniaki 0.14 (0.05), mleko 
0.40 (0.21), jaja 0.30 (ftOO), masło 7.60 (2.59), sło
nina 3.00 (1.50), cukier 1.25 (0.77), sól 0.35 (0.10), 
nafta 1.00 (0.27) i t. p.

Natomiast płace urzędnicze w złotych wynoszą 
teraz w zestawieniu z rokiem 1914: w III. grupie 
uposażeniowej: w Warszawie 929 zł., na promneji 
774 zł. (1914 w Austrjii 3.239 zł., w Rosji 2.666 zł.); 
w  V. grupie: Warszawa 568, prowranoja 473: (1914 
A u,staja. 1.243, Rosja 1.345); w VII. grupie: War
szawa 310, prowincja 258 (Austrja 655, Rosja 666); 
w IX. grupie: Warszawa 201, prowincja 168 (Au- 
strja 885, Rosja 333); w XI. grupie: Warszawa 
139, prowincja 166 (Austrja 176, Rosja- 172).

Logicznie wypadałoby, ’ że wobec zwyżki cen 
o 192 procent, płace winny być o talkiiaam pirocent 
podwyżsizioiie. Natomiast dzisiaj są one o 164 pro- 
. eont w S’tos!U«ku do płac austriackich, a o 146 pro
cent do płac rosyjsfctołi mniejsize 
jest już podwójnie bity.

Ozyż może być mowa o jeszcze większem zminiej 
szanto plac?

ki-ojczyziny, największego skairbu, danego mu 
przez Boga, A.niechaj i o tem pomni prawy chrze
ścijański żołnierz, że, Wiernie służąc sztandarom, 
posłusznym będąc prezydentowi Rzeozypospolitej 
i władzom, przez niego postawionym, nie tylko za- 
beizpaeoza wolność swoim braciom, lecz nadto 
przysparza sąsiedzkiego pokoju, dio którego świat 
cały wzdycha!

„Niech ajże Boże Dzieciiątko pobłogosław* ofi?.T- 
nym służbom twoim, drogi żołnierzu polski, jako 
i ja z serca ci błogosławię.

„Chwała na wysokościach Bogu, a na ziemi po
kój ludziom dobrej woliuI

Piękny ten list rninfeter spraw wojskowych na
kazał odczytać przed frontem żołnierzom we wszy
stkich oddiziałach wojskowych.

Pensje urzędników za styczeń
A. W. donosi z W a r s z a w y :
W sprawie pensyj urzędników za styczeń za

padła decyzja. Jako zasadę przyjęto wysokość 
pensji 1 grudnia, przy równoezesinem zniesieniu 
mnożnej. Pobory grudniowe będą na styczeń ob
niżone: w kategoiji I—VIII o 6%, IX—XIII o 5% , 
w XIII i XIV o 4 % % .  W kategorji XV i XVI po- 
poiry nie będą obniżone.

Rewizja uposażeń 
w Instytucjach państwowych

Z Warszawy donosi
Rada ministrów poleciła prom jorowi Skrzyń

skiemu. aby w poąozuniieniu z zainteresowane- 
mi ministrami poddał rewizji system uposażeń 
i specjalnych wydatków w następujących insty 
Lucjach państwowych: Polska- Dyrekcja Ubez
pieczeń, Bank Gospodarstwa Krajowego, PKO., 
Państwowy Bank Rolny, urzędy monopolu ty
toniowego i spirytusowego.
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Teatr miejski
m.

W sobeię i w tiećzie.f wieczór.

T R Ó J K A  H U L T A J S K A
wodewil Hestroy’a 

W ciedzidę po południu
HENRYK IV (ŻYW A MASKA)

Operotka
.NOWOŚCI"

pod dyrekcją 
T. Pilarskiego

Rajska 12.

W sobotę o soUł  7*45 wieczór Graz 
w fliedz. o g. 3*45 popoł. i 7*45 wieczór
Szczyt hum oru — O stalnia nowość W arszawy 
W ie lk a  z lo k a liz o w a n a  r ew ja  p a r y sk a

Tylko dla dorosłych
w 20 odsłonach, Konrada Toma ł Andrzeja Własta 

Conlerencier: Tadeusz Pilarski jun.
Taó jo f ewolucje układa balelmUtrz. A Piotrowskiego

ZRZESZENIE
ARTYSTÓW

TEATRU 
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A »
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A A  
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W  so b o tę  19-go  1 w  n ie d z ie lę  20-go  
g ru d n ia  b. r. o g o d z in ie  8-n ia] w ieczó r

Krowodarskie zuchy
wodewM Siefanu s orskiego 

W n ie d z ie lę  29 g r u d n ia  o g o d z . 4 p op o l

Śluby dębnickie
wodewil k. Krcmłar/skiego

K I N A

„SZTUKA"
św. Jan a  4

Począt. p rzed st 
codz. o  g. 5 -t^  
w niedz. o g. 3

PRZED ŚWIĘTAMlT Ruch pirzedświąteezny w  
mieście, jak dotychczas, jest mało ożywiony. Na 
.Rynku od strony ulicy Szewskiej stanęło kilkana
ście płóciennych namiotów, w których przekupnie 
sprzedają, w^zdikie produkty, potrzebne do uczty 
fwigśEjnej, ooreuz &wiecSd«łka.; do ubraoto. • c^pineik,, 

Urzęd-nik w ięc 'T aj pam m kicm  Mickiewicza- stanął rzęd szopek, 
wśród których wiele jest wcale efektownych. Mi
mo, że  handle krakowskie przygotowały się dobrze- 
na święta, niestety, zakupy są niiewiełkie, a podar
ki gwiazdkowe nie znajdują wielu

„REBUTA"
Lubicz 15,

Początek przed, 
codz. o  godz. 5 
7 i 9-toj wieczór 
w niedz, o  g, 3,

,m w r
Starowiślna 21

Może ruch przedświąteczny ożywi się dopiero ju
tro i w dniach następnych.

ZJAZD KOMENDANTÓW POLICJI. Wczoraj 
odbyła się doroczna odprawa wszystkich powiato
wych komendantów policji z okręgu krakowskie
go, mająca na eeiu udzielenie im instrukcyj co do 
postępowaniia na kierowniczycłi stanowiskach po- 
licyjnydi w powiectie. Po otwarciu konferencji 
przetz wojewodę K owalkowskiego, komendant 
Pilch pouozył powiaitowych komendantów o ich 
obowiąikaoh.

ROCZNA LISTA SĘDZIÓW PRZYSIĘGŁYCH 
NA ROK 1926. W tych dniach w prezydjum sądu 
okręgow ego. karnego w Krakowie ułożoną została 
lista sędziów przysięgłych na rok 1926. Nad uło
żeniem ..listy pracowali: pretz. sądu okr. karnego 
Pełz, jako pnzewodniozący, delegat województwa, 
delegat prokumtury, .delegat Izby adwokackiej 
i  trzech sędziów ókręgowyoh.

PRZEDŁUŻENIE PODATKU AKCYZOWEGO. 
Jak nas informują, Sejm na posiedzeniu w dniu

Początek przed.
nabywców. w (jnĵ  powsz.

AKodemla m eieść IsfomsRlefo 
i Reymonta

Warszawa, 19 grudnia (AW). Wcztoraj wie- 
esorem odbyła się w Filliarmonji, staraniem 
klubu literatów i Towarzystwa literatów i 
dziennikarzy, uroczysta Akad om ja ku czci Ste
fana Żeromskiego i Władysława Reymonta.
Na akademję przybył Prezydent Rzeczypospo
litej, powitany -nem narodowym, rząd z pre- 
mjerem Skrzyńskim, marazałkoTyie na czele 
liczny eh .zastępów posłów i senatorów, Rada 
miejska, przedstawiciele organizaicyj nauko
wych Md. Akademję zagaił Wacław Sieroszew
ski. Przemówienie ku uczczeniu Żeromskiego 
wygłosił Zdzisław Dębicki, zaś ku uczczeniu 
Reymonta Zygmunt Wasilewski.d °  . . .  n r  ; ,__cc i  . iiais ijui uii n itują , o c  tui na, itusatju^eauiu w  u n iu
, N astępnie przem awiali pp.: Weisenhotr, Ju-^g uchwalił przedłużyć miastom Krakowowi 

ljusz Kaden-Bandrowski, Jan Lechoń, Artur j[ Lwowowi prawo poboru linjowego podatku spo- 
Oppman, Leopold Staff, Feliks Gwiżdż, Jant żywcaego do końca marca 1926 roku.
Muller i Stanisław Miłaszewski, na zak oń czę-1 ŚWIĄTECZNA CENA RYB. Magistrat krakow- 
nie tej podniosłej akadem ji odegrano marsz ża- ski przedłożył dizisiaj województwu do zatwierdze

nia cennik ryb. wigilijnych. Według tego cennika, 
kilogram kairpła kosztować ma 4.40—-450.

CENY DRZEWEK WIGILIJNYCH. Magistrat 
krakowski ustanawia następujące ceny wytyczne 
na drzewka wigilijne: drzewik: odo 1 metra 0.50 do 
1 złotego, od 1 do 2 metrów 1—1.60, od 2—3 me
trów 1.60—2.50. Ponad 3 metry od 2.50—3 5 0  zło
tych.

SPRZENIEWIERZENIE. Opolski Józef, zamie
szkały przy ulicy Smoleńsk 1. 10, zawiadomi! po
licję, że dozorca domu, Edward Kowalczyk, sprze
niewierzył poważniejszą kwotę pieniężną, pobraną 
tytułom czynszu od lokatorów.

W kościele OO. Jezuitów na Wesołej w niedzie
lę, 20 bm., w czasie mszy świętej o godzinie 12 w  
południe wykonają pieśni religijne p. Z. B. (śpdew), 
p, Wii-tos (skrzypce), przy organach p. Alfred 
Donth.

WYDALIŁA SIĘ Z DOMU. Dnia 17 bm. wyda
liła się z domu przy ulicy Słonecznej 1. 136 czter
nastoletnia Stanisława Piątkówna i dotychczas nie 
powróciła. .

o godz.41/,, 6, 
n  i 9-tej, 
« niedz. og. 3.

Przepiękny — najnowszej produkcjiiilm u „Para- 
m ountafc. — W roJi głównej Pan w cylindrze 
am eryk. Maks L indeć Rajmund Grifhth, w  liimie

Awanturniczo cletektywiczne przygrriy w  8 wiel
kich aktaęh. Rrzecz rozgryw a się w najw ytw or
niejszych salonach i spelunkach wielkomiejskich 
szumowin, Film szalonych fenom enalnych sen- 
sacyj oraz pełen hum orystycznych epizodów 
W rolach.głównych trzy pierwszorzędne gwiazdy 
P aram ounta: R. Gr.ffitii, Betty Compson i Miiton Sills

rW ielk i a m e r y k a ń s k i f i lm  s e n sa c y jn y

kolosalny dram at, peJen nies ychanych przygód 
i zdarzeń. Rzecz dzieje się w  południowej Ameryce 
W spaniałe sceny batalistyczne przeszło 40.000 
współgrających. — W ojńa domowa. — Walki 
uliczne między rewoluc onistaemi a  wojskiem. —• 
K atastrofy  pociągów. —• Oblężenie m iasta. — 
W ybuchy fabryk i kopalń. — Bombardowanie 
m iasta przez okręty  wojenne i t. d. Ponad 
p rogram : P H Z E W Y B O H N A  K O M E D J A

I ® B IA Ł A
SIOSTRA
( W O G M U  W E Z U W J U S Z A )  
W roli giónnaj LiUANA GiSCH, czarujęca 
swym wdziękiem i wysokim artyzmem. 
P r z e p ię k n y  t e n  ob ra z  ilu s tr u je  
ch ó r  i  s o lU c i,  o r a z  d o b o ro w a  
z w i ę k s z o n a  o r k i e s t r a

A R C Y D Z I E Ł O  F I R S T  N A T I O N A L  
reaU zacJi s ly a n e g o  R EX INGRAM A

PŁOCHE KOBIETKI

łobny Chopina,

K R O N IK A
Kraków, 19 grudnia. 

Łfśt pasterski biskupa potowego
Biskup potowy W. P., ks. dr Gall, wystosował 

do żołntorzy z, powodu zbliżającyćh się świąt Bo
żego Nairodzeinfla.., list pastorski treści następują- 
cej:

„Dinogi żotolejzul Nadchodzi raidosua pamiątka 
Narodzin Chirysitusowyeh, którą Kościół tak uro
czyście oibchodzi. SzciŁeirem wzirusizieindtem przejmuje 
się serce wiernego chrzęścijautoa', słysząc w świą- 
tymfiiUjciłi nasizych anielskie wołanie: „Chwała na 
wysokoścdach Bogu, a na ziemi pokój ludziom do
brej woii“l ; ,

„Niech te anielsMe słowa, obiegające w noc wi-. 
gilijną świat oały, dosięgną i nasizych szeregów 
żotłnietrislkdch, z,jednociziony;ch w jedną wle!Lką-, współ 
ną rodiziinę, a niechaj głęboko seirca żołnierskie 
zanikną! • [ :

„Nieciłaj żołnierz polski, sprawując ofi-airne służ
by ojozyźnie, wie o tem, że Bogu siamemu twardą

Wielki dram at erotyczny w 8 aktach

So wieści „Czarna Orohidea" W roli „  ___ .
emoniczna Barbara la Marr, ponadto w ystępują

Nawatro, Lmds 8toae

edług
W roli g iów n^ 
•nadto wj ‘ ‘ __
i  wiele inhy&i

Począt. przedsl. 
o godz. 5, 7 i 9, 
w  niedz. o g. a

Kobieta która pęta zmysły I zatruwa serca. — 
Kobieta najbardziej pożądana I aajbardzisj znie
nawidzona. — Taniec rozkoszy, laniec zmysłów, 
taniec ómłerci. — KoMety-kwtaty trujące.

M M W
S trądom 15

Seansy od 5 , 7 I9 
w niedz. e godz. 3

,Promień"
Podwale 6

UHIRLIE
t JEGO MIODOWE MIELĄCE
Najlepszy film, jaki się dotychczas ukazat 
z C H A R L I E  C H A P L I N E M  -  o raz

Człowiek, który stracił pamięć
Przygody sensacyjno-sportowe. — Wyścigi konno 
Intrygi dżokejów. — Tajemnica stajen wyścigowych

TAJEMNICA ZACHOWANIA WDZIĘKU NO
WOCZESNEJ DAMY. Tysiące kobiet łamało so 
bie główkę, jak zachować wdzięk kobiety jak naj
dłużej. Tajemnica ta je&t zupełnie wyjaśniona. Je
dynie bowiem przez używanie kremu FASCINATA  
można sobie zapewnić prześliczną cerę i usfcawicz-

,n y  wdzięk. Z z a k u p n e m  niema kłopotów, FASCI 
oddaje powinność, gdy stawa w obronie miłej mat- ’NATA je&t wszędzie do nabycia.

WANDA
fieriniiy 5

Począt. przedst. 
o godzinie 5,7 i 9. 
w niedz. od 3-ej.

Niezapomniana odtwórczyni rt 
głównych w filmie „Władczyń 

świata" „Hrabina Paryża" „Listy baronowej S." w fliml*

I D
S e n s a c y jn y  d r a m a t ż y c io w y  w  2  ser ja c h  
12 a k ta c h , c a ło ść  w  je d n y m  p ro g ra m ie

P O D W Ó J N Y  P R O G R A M

I  Wielki komed;o-dramat w 8 aktach w  którym  
w ystępu.ą: Natałjn Kowanko I Jean Angelo, w  filmie

Mężczyzna ktćry chciał 
poznsf dusze kobietŷ
JI. Wielka rew elacyjna sztuka fiimowa w 6 aktacii 
w której wyslępują: Kaks Linder, Konrad Vold 
Hem y Perten, Lee Parry, Asta Nielsen iin n

FILM WE FILMIE
WZNOWIENIE „TRÓJKI HULTAJSKIEJ". Dzó

siaj wizniawLa teatr imienia J. Słowackiego iriegrar

jak: weiury, plusze, sukna, wełny, rypse, aksamity 
i jedwabie. Barchany, flanele, baje, płótna, szyr- 
tyngi, zefiry, dymki, wsypy i oksfordy. Kapy, kołdry, 

koce, pledy i firanki
największy wybór plBdci żyrardowskich 

po cenach fabrycznych —  poleca

I A £ M  K O N K U R E N C Y J N Y
LAZAR FREIWALD

Kraków, ul. FlorJaAska L. 44, I. pietra, Telefon Nr 533
tnż przy Bramie Floriańskiej 

Uwaga na adres. Dla Kółek rolniczych odlicza się rabat
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KRAKOW SKIE KURSV KIEROW CÓW  SAM O CH O D O W YCHp n @ i  w t a d s ą

U L IC A  W IŚ L N A L. 12 “W KRAKÓW 2071 ULICA WISLNA L  12
K U R S Y 'ZAW ODOW E i D IA  AM ATO R ÓW . — Wykłady systemem nowoczesnym prowadzą fachowi inżynierowie konstruktorzy. Specjalna sala model* 
i warsziafy pray szkole. Do nauki jazdy, szkolne samochody rożnych typów. Specjalne uigl dla członków organizacji zawodowych i społecznych oraz urzędników 
państwowych, oficerów rezerwy, policji i inwalidów wojennych. P T, Słuchaczom przysługuje prawo specjalizowania się w warsztatach kursów, niezależnie od 
godzin wykładowych. • lapisy, informacje i programy udziela Sekretarjat kursów od godziny 9 rano do l w południe i od 3 po południu do 8 wieczór.

Dy od lat wielu popularny wodewil Nestroy‘a 
„Trójka hultajska“ w nowej inscemizacji malar
skiej p. Krassowskiego i reżyserji p. Piekarskiego. 
W esoły ten utwór grany będzie przez wszystkie 
dni do świąt, z wyjątkiem wtorku, w który to 
dzień ukaże się „Ktobądż", zainsceniizowane przez 
p. R. Ordyńsfciego. Jutro po południu „Żywa mas
ka", ożyli „Henryk IV", z p. Rrydzińskim. W przy 
gotowaniu na święta „Betłeem polskie" w odno
wionej szacie dekoracyjnej.

WZNOWIENIE „KROWODERSKICH ZUCHÓW" 
W „BAGATELI", Dzisiaj, w  sobotę 19 bm., pre- 
mjera popularnego wodewSu Stefana Turskiego: 
„Krowoderskie zuchy". Wodewil ten zostaje wano 
wŁany ze względu na okres świąt Bożego Narodze
nia, osnuty on jest na tradycjach świątecznych lu
du krakowskiego. „Krowoderskie zuchy" grane bę 
dą również w niedzielę, 20 bm„ o godzinie 8 wie
czorem. W niedzielę, 20 bm., o godzninae 4 po połu
dniu, wodewil Konstantego Kramłowskiego: „Ślu
by dębnickie".

REPERTUARY*.
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Poniedziałek, 21 b. m.: „Trójka hultajska*1' 
Wtorek, 22 b. m.: „Ktobądź".

Choroby piersiowe sq uleczalne!!!
Spvła;cie s :ę Swego Lekarza, a  len wam potwierdzi, że 
.Balsam Th!oeolan-Age“ jest uznanym  środkiem prze

ciwko chorobom płucnym. Zalecany przez powagi lek

„BJLSSH TKIOCOUII I 8£“
leczy: Bronhit, gruźlicę, kaszel, koklusz, _ ułatwia 
wydzielanie się plwociny, wzm acnia organizm, po 
większa wagę ciała, obniża iem peraturę c x u  
Sprzedają Apteki. H u rto w n a  sprzedaż w Krakowie 
Skł, apteczny „Z  O R  I A ul, Sebastiana 4/11.

H 1918 ___________________

[ Zwyczajne

Walne Zgromadzenie
Piekarni Związkowej
Sp&dz. z ogz. odpow„ w Krakowie, ul. Łoletek 10
odbędzie się w poniedziałek, d. 28 gradnla 1925 rM
0 godzinie 7 wieczór, w takalm Elnlra Kapców
1 Przemysłowców, cl. Dietla 45, z następującym 
porządkiem dziennym:
1) Bilans zamknięcia za rok 1924 i bilans otwarcia na 

1 styczaia 1025 r.
2) Udzielenie absolntorjam Dyrekcji i Radzie Nadawczej 

po koniec r. 1924.
3) Zm*ana § 7 statuta.

W  razie braku kompletu, następne Walne Zgroma
dzenie odbędzie sie tego samego dnia., w tym samym 
lokala o godzinie 8 wieczór, a to bez względu na ilość
obecnych.
2112 Zarząd

lueję, aby Sejm wezwał marszałka, by zrzekł 
się dwóch trzecich swoiich potrójnych diet i sa
mochodu reprezentacyjnego.

Marszałek oświadczył, że sprawa ta m:oże być 
załatwiona, w drodze wniosku do pirowiizorjum 
budżetowego, albo wniosku do regulaminu. 0 
ile poseł Balłin nie ma zaufania, do marszałka, 
to winien postawić wniosek o wyrażenie nie* 
ufności marszałkowi.

Przystąpiono do głosowania. Ustawę o prowi- 
zorjtun budżetoweni przyjęto w trzeciem czyta
niu, wraz z rezolucją posła Sochy o bezzwłocz
nej redukcji samochodów i powozów w urzę
dach państwowych i samorządowych i rezolucję 
posła Strońsfeiego, wzywającą rząd do bez
zwłocznego przystąpieynia do reorganizacji ad
ministracji państwowej oraz do poczynienia 
najdalej Idących Oszczędności w inspektoratach 
szkolnych. Wreszcie przyjęto rezolucję posła 
Bagińskiego, wzywającą rząd do możliwie szyb
kiego wniesienia projektu ustawy nowelizują
cej podatek dochodowy.

Z kolei dokonano wyboru członków głównej 
komisji ziemskiej. Komisja rolna zaproponowa
ła następujących członków: Stan'sława Godlew
skiego, jako przedstawiciela większej własno
ści, posła Kowalczuka i Mirosława Sawickiego, 
jako przedstawicieli mniejszej własności, posła 
Józefa Niskiego, jako przedstawiciela bezrol
nych. Jako zastępców pp. Zygmunta Leszczyń
skiego, z ramienia większej własności, posła- 
Andrzeja Witosa i posła Zalewskiego z ramie- 
nai mniejszej własności, wreszcie Bodowskiego, 
jako przedstawiciela bezrolnych.

Następnie dokonano wyboru komisji do zba
dania wymiaru emerytur i świadczeń inwalidz
kich. Weszli do niej pp. Manaczyński, Łazow
ski, Mendrys, Samojca, Grusza, Sommerstein, 
Reger, Fmlte, Michalski, Faustymak, Bryl 
Dmitriuk.

Bez dyskusji prayjęto w trzeciem czytaniu 
ustawę o prawie międzydzielnicowem.

Poseł Koaicewski zreferował nowelę do usta
wy o państwowej służbie cywilnej. Chodzi tu
taj o przedłużenie terminu stabilizacji do koń
ca 1926 r. Bez dyskusji ustawę w dnigiem i 
trzeciem czytaniu uchwalon-o wra-z z rezolucja
mi, wzywającemi rząd, aby w ciągu trzech mie
sięcy przedstawił nowelę do ustawy o państwo
wej służbie cywilnej, kiióraby z jednej strony 
zabezpieczyła należycie prawa funkcjonariuszy 
państwowych, z drugiej zaś dawała rządowi

FABBYKA MEBU METALOWYCH

A.P0G0RZELSKIEG9
w Krakowie, ul. św. Łazarza 19

Telefon 28 2021
poleca łóżka mosiężne, żelazne i blaszane, szafki 
nocne, umywalnie marmurowe i blaszane w różnych 
kolorach i wielkim wyborze. Sprzedaż hurtowni 
i detailiczna na miejscu po cenach konkurencyjnych.

UMenieprotfizoijBfi! budżetowego
Warszawa, 19 grudnia.

Na wczorajszem po&iedisoiiiu Sejmu przed po
rządkiem dziennym zabrał glos poseł Bon (Nie
zależna Partja Chłopska), celem umotywowania 
konieczności uzupetneinia porz. dzień, wnio
skiem w sprawie zajść z bezrobotnymi w Za
wierciu. Ponieważ mówca przeszedł do omawia
na! meritum wniosku, marszałek upomniał go, 
że wolno mu tylko uzasadniać wniosek formal
nie. Gdy w dalszym ciągu pos. Bon nie zastoso
wał się do tego wezwania, marszałek odebrał 
mu glos, a gdy mimo to pos. Bon przemawiał 
dalej, marszałek wykluczył go z jednego posie
dzenia, ico spowodowało wrzawę na ławach Nie 
zależnej Partji Chłopskiej.

Poseł Chrucki (Ukrainiec) poparł wniosek po
sła Bona o uzupełnieniu porządku dziennego 
nowym wnioskiem w sprawie zabójstwa na po
graniczu polsko-rosyjskiem sekretarza towarzy
stwa »Proś wity«. Marszałek zastrzegł się prze
ciwko stosowanej praktyce omawiania pod pre
tekstem zmiany porządku dziennego innych 
spraw. Pionie waż przeciw wnioskom Bona i 
Chruckiego odezwały się protesty, porządek 
dzienny pozostał bez zmian.

W sprawie porządku dziennego pos. Bryl 
wniósł o zdjęcie z porządku dziennego ustawy 
o przedłużeniu gminie lwowskiej i krakowskiej 
prawa do pobierania samoistnych podatków 
spożywczych, motywując to tem, że sprawa ta 
©ostała oddana we czwartek wieczorom do ko 
misji sejmowej, komisja zaś załatwiła ją o go
dzinę wcześniej, nie za wiadamiając nikogo. W 
glosowaniu wniosek ten upadł.

Przys1 ą pi ono do trzeciego czytania prowizo- 
rjtun budżetowego.

Poseł Babin krytykował marszałka za zbyt 
szerokie stosowanie jego zdaniem kary wyklu
czania posła, powodując tem odebranie mu 
półmiesięciznych poborów. Mówca stawia rezo-

pracowraków.
Dyskusję wywołała sprawa referowana przez 

posła Michalskiego, dotycząca przedłużenia pra
wa miast Lwowa i Krakowa do pobierania sa
moistnego podatku spożywczego. Komisja skar
bowa proponuje przedłużenie tego prawa do 
końca marca 1926 r. Poseł Malik, Putek i Bryl 
protestują przeciwko ustawie, uskarżając się 
na ciężary, jakie ponosi ludność powiatów 
lwowskiego i krakowskiego w związku ze ścią
ganiem tego podatku przez funkcjonariuszy 
miejskich. Ponadto mówcy zwracają uwagę na 
nieuzasadnione, ich zdaniem, wyróżnianie tych 
dwóch miast. Stanowiska komisji bronił poseł 
Kozłowski, który zwraca uwagę, że kwest ja 
zasadniczo powinna być uregulowana nowelą 
do ustawy o finansach komunalnych. Konse-

WARTOŚCIOWE POOASSI RA GWIAZDKĘ
icgarkĘ oraz wszelkie wyroby fubPerskte oraz srebra 20sc 1

n a p a s ie ]  EMIL G0L9WASSE! w Krakowie, UL. GRODZKA L. " J

Podjecie 250.009 zł w P. K. 0. no W s p i czek
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Wilno, 19 grudnia. Jeszcze w kwietniu br. 
w P. K. O. została podjęta suma 250.000 zło
tych na mocy fałszywego czeku okręgowej dy
rekcji lasów państwowych w Wilnie. Śledztwo 
wykazało, że pieniądze podjął pracownik dyre

kcji, Jan Jurgielewicz. Policja aresztowała Jur
gielewicza i trzech jego wspólników, jak rów
nież czwartego, Michała Jacimskiego, który u-
silował zbiec do Rosji.

— --------------o ------------------

da, Mśes Vraaa der Kohe, Erika Mendelsohna, Artu
ra Korna i innych wybito ych Sirrl--i 2 & ^  
cji, Ho.anclji, Niemiec i Czecbou]

DEFRAUDACJE SKARBOWE W RUMUNJI.

wąny jest również udział 
tkach i rosyjskich.

NOWE WOZY TRAMWAJOWE W WARSZA
WIE. Dyrekcja tramwajów miejskich w Warsza
wie wypuści w nieckielę na miasto 20 nowych wo
zów motorowych, wykonanych w Sanoku, Jest to 
pierwsza partja zamówionych na wiosnę 40 w o 
z-ów. Dostawę opóźniono o 3 miesiące.

ECHO MANIFESTACJI BEZROBOTNYCH. — 
Z Warszawy donoszą: śledztwo, przeprowadzone
wśród aresztowanych onegdaj uczestników demon, 
storocji bezrobotnych, okazało, że komuniści za  
lmerzali zorganizować rozruchy na szeroką skałę, 
wyzyskując nastroje bezrobotnych. Stwicrdizoaó, 
że zapobiegła temu w poważnej mierze postawa 
bezrobotnych, którzy zachowali zupełną lojalność 
i nie chcieli się dać użyć za narzędzie. Aresztowa
nych agitatorów oddano połieji politycznej.

PODWYŻSZENIE CENY PISM WARSZAW
SKICH. A, W. donosi z Warszawy: Prasa warszaw 
ska stoi w przededniu podwyższenia ceny. Prasa 
w:aisżawBka powołuje się na przykład większości 
pism prowincjonalnych, zwłaszcza małopolskich^ 
oraz pism żargonowych w Warszawie, które już od 
kilku tygodni podniosły ceny poszczególnych 
egzemplarzy.

ZAOPATRZENIE KOLEJARZY W MĄKĘ. - 
Z Warszawy donoszą 19 bm : Wezeraj w minister
stwie spraw wewnętnzinyeh rozpoczęły się narady 
z udziałem przeds tawi oleili miniisteustwa skarbu 
i kolei w sprawie zaopatrzenia kolejarzy w mąkę. 
Rząd pośredniczy między młynami a kolejarzami, 
dla nieizwloezinego zaopatrzenia pracowników ko
lejowych w mąkę

które są wmdęszamj urzędnicy mbrasterstwa. Stra
ty ,jakie poniósł ska/rb, wynoszą około 30 mil jo
nów lei. W listach pożegnanych zapewnia om, że 
jest niewinny. Prasa poświęca mu bardzo życizłiwe 
wspomnienia', ponieważ Bojescu w aferę osobiście 
nie był wplątany.

ZMARLI:
— Stanisław M o r a w i e c k i, inżynier, zmarł 

w Krakowie w 63 roku żyda.
— W Ozortkotyie zmarł dr Jul jon W u j e i k ,  

starszy lekarz weterynaryjny, uczestnik walk li
stopadowych w obronie Lwowa w łatach 1918/19. 
Wspaniałe swoje zbiory broni i dzieł sztuki prze- 
zuaozył on w większości dla. rodzinnego miasta 
Przemyśla. Zmarły był sizwagirem ś. p. Tadeusza 
Romanowi cza i J. Nawrockiego.

z jednej strony, z drugiej zaś
  stromy dia zatudiiiieiua młynów. Dyrekcje kolejowe

swobodę *w ‘itrtf jaaai ŁymMy "tu ą^  jibuuŁweja-jr

Obiad a posła CbłapovsKie$o na czeSc 
Bertbeioła

Paryż, 19 grudnia (PAT). Ambasador Chła
powski wydał obiad na cześć generalnego se
kretarza ministerstwa spraw zagranicznych Ber- 
thelota i jego małżonki. Po obiedzie odbyło się 
przyjęcie, w którem wzięły udział wybitne o- 
sobistości z ministerstwa spraw zagranicznych 
oraz przedstaw-i ciele świata dyplomatycznego. 
Przyjęcie urozmaiciły występy artystów pol
skich,

spra-

śi'€diułbtwem wipóhtoioiiu^kolejówyeb.
tej s]>rawie ma zujiaść w ty eh daliach. Z W arszawy donoszą:

ZASiPY ŚNIEŻNE NA KOLEJACH. Z Wors-zur K om isja odbudow y kraju wysłuchała 
wy donoszą: Wczoraj prawie od rana wszystkit wnzdania delegata m inisterstwa robót pubiicz- 
poesągi przychodzą z oipóźnien-iem, często kil kogo-; uych co do odbudowy na rok 1925
daiMwm. Pewttfen tycii opóźnień s« trudności ko-i Uchwalono jednomyślnie po diu^aej dysku- 
Diuiiikaeyjne, spowodowane zaripanu suieaneniii. i - i i

Z KOŚCIOŁA PRAWOSŁAWNEGO. Biskup SJ! «to wyasygno;«ama 2.d mrljo-
prawoolawny Antoni a3&tol przeniesiony z Wił- “ ow “  odbudw? kraJ“.
na na stanowisko rektora duchowego semina-i pożytek, wskutek pole-

ewentualnej pożyczki zagranicznej lub we
wnętrznej w wysokości 10 mil jardów franków.

Pożyczka wewnętrzna miałaby być uzyskana 
z dziesięcioprocentowego dodatku do podatku 
obrotowego, kitóryby obciążył cały przemysł 
francuski.

Hussoiini podia sie operacji
Berlin, 19 grudnia (PAT). *Vossisehe Ztg.« 

donosi z Rzymu, że Mussolini podda się wkrót
ce operacji z powodu obaw krwotoku wątroby.
Operacja ta była już dawno postanowiona, ale 
ciągle ją odraczano, ponieważ Mussolini nif 
mógł się zdecydować komu powierzyć przez ten 
czas zastępstwo.

H u l a ł  e k o n o m i c z n y
—  Nowe znaczki stemplowe po 40 i 50 groszy 

zostaną puszczone w obieg z dniem 25 bm.
— Dochody państwa w październiku wynosiły 

łącznie 138,340.273, natomiast rozchody wyniosły 
w tym miesiącu 133,633.071. Nadwyżka dochodów 
mad rozchodami wynosi zatem w tym miesiącu 
blisko 5 mil jonów złotych.

— Konferencja międzyministerialna w sprawie 
kalkulacji towarów importowanych, płaoosiych w 
walutach obcych, która będzie miała na celu usta
lenie, jak kupcy, sprowadzający z zagranicy to
wary, mają kalkulować w okresie wahań waluto
wych, nie sizkodząc spożywcom, odbędzie się w 
dniach najbliższych.

—  Na targach żywnościowych warszawskich w 
ostatnich dniach na ogół ceny nie uległy zmianie. 
Ceny nabiału i mięsa ks-ztałtowały saę zniżkowo, 
mąka pszenna podrożała. Na targu węgłowym po
daż dostateczna.

— Giełda wiedeńska rozpoczęła notowania czer- 
wońca sowieckiego. Kurs ezerwońca ustalono na 
36.54, co świadczy o zn&oznem obniżeniu wartości 
noEomailnej waluty sowieckiej.

— Obecny stan uruchomienia łódzkiego przemy
słu włókienniczego wynosi w dziale przemysłu 
wełnianego 42.15 procent, w dziale bawełnianym  
36.25 procent.

DZIAŁ GIEŁDOWY

rjum prawosławnego w  Krzemieńcu. W  wiłeń- 
skiem seminarjum stanowisko to obejmie du
chowny Tuczewski.

ZWŁOKI SENATORA PRAUSSA ZOSTAŁY 
SPALONE. Zwłoki sonwtoira Praussa zostały spa
lone w micjscowem kremotoirjiim w Arco, miejscu 
zg’Ołm seaiatora.

NOWE UPADŁOŚCI W ŁODZI. Wczoraj ogło-
kw ecje m ezahatw:enia tej sprawy spadają najszono w Łodzi upadłość trzech poważnych firm, 
rząd poprzedni. Mówca podkreślił, że n a leża ło -. a mianowicie: Bnacd Brodzińskich, Braci Krzysiń- 
b y u staw y te wałatwić pod kątem  widzenia Lc^ ! ^ na' ^ ch £i™  * 7 ™ -

spodarozym  i przyjm ując zw lokę ' ^ “ ^ ^ I ^ W w i A S W a E T Ń l  ZABÓJCA. Z Brześcia nad 
ną, aczkolw iek  u z a z a  za słuszny do pc B p)Uoiejn donoszą do „R«publtki“ o trag-ioaoym wy- 
stopnia, zarzut, w ysu w an y  przeciw tomu podat- raeeg.raJ się aa terenie szikoiy powsze-
kowi'. W  głosowaaiiu odrzucono w niosek  pesla ch ;łie ,j w Brześciu nad Bugiem. Oto podczas przer- 
Bryla. o  skreślenie art. 1 ustawmy, 125 głosam i w lekcjach dwócli uczniów: 15-letoi Mikołaj 
pirzeeiw 85. N astępnie 120 glosam i przeciw 82 Karpik i 12-l6tui Stanisław Ognik, rozpoczęli za- 
odrzucono 'wniosek pioi&ła Malika o w yłączen ie b&wę rzucamia scyzorykami do celu, która miała 
od podatku dirobiu i ow oców . Ustawę w dru- epilog fatalny. Ognik, rzudwazy w przostfrzeń scy- 
giem czytaniu przyjęto. zoryik, trafił mim w serce nieszczęśliwego Karpiuka

Przed zam knięciem  posiedzenia marszcalek o- który momentalnie runął na ziemię i zanim nad- 
g ło sił wynik w yborów  azhm ków głów nej korni-( hloSia  pom<>Ct zJ m  nozy « 
sjii ziem skiej. W ybrani zostali w szyscy  kandy
daci, zaproponowani przez komisję. Marszałek 
za,pł‘opon.owal Odbycie następnego posiedzenia 
dnia 28 grudnia, celem  załatw ienia  ew entual
nych poprawek Senatu dto ustaw  sanacyjnych,
w reszcie przegłosow ania ostatecznego poprą- ^  _____ __ __________ ______
w ek  do u staw y o reformie rolnej. Przeciw  tem u Aby „nikną̂  wyzysku, uprasza się P.T. amatorów hodowli kanarków 
term inowi zaoponow ał poseł Stroński, w nosząc- zwiacaó wproat do związku. 2056
o od bycie posiedzenia dobiero dm a 4 stycznia .
W niosek  p osła  Strońskiego upadł, wobec^ czego  | 
nasitępne posiedzenie w yznaczono na dzień 28  
grudnia. Mairetzaiek zam knął posiedzenie, ży- UCZCZENIE PAMIĘCI WŁADYSŁAWA REY- 
cząc posłom  W esołych  Świąt. jh r, . .  ! MONTA W NIZZY. Duia 10 bm. staraniem kolo-

HODOWLI KANARKÓW
„S P O ItT*

W KRAKOW łE, ULICA GRZEGÓRZECKA L . »0 
poicci swoje doboro.we i  pilne śpiewaki z gwarancją 
od i!5—-35 zfotych, samiczki rozpłodowe od 8—j2 złotych

cenią organów rządowych, ucńwaliły wydać 
ludności zniszczonej w czasie wojny, a  która 
dotychczas nie została jesizcze zrealizowana.

Dalej postanowiono, aby posłowie Bryl i Ła- 
żewski (ZLN) zbadali zarzuty, poczynione mi
nisterstwu robót publicznych przez Najwyższą 
Izbę Kontroli w dziedzinie odbudowy kraju.

Ho»8 M tu ry  u portantle 
czeskim

Praga, 19 grudnia (AW). Wczorajsze drugie

DZI$ W OBROTACH PRYWATNYCH DOLAR 
SŁABSZY.

Kraków, 19 grudnia.
Dziś w obrotach prywatnych zaznaczyła się 

dla walut i dewiz tendencja zniżkowa. Towaru 
dużo bez chęci nabywania. W Krakowie kurs 
dolara 10.16 w towarze, 9.70 w płaceniu. W 
Warszawie 9.70 towar, Katowice 10 towar, 
płacą 9.70. Lwów mniej więcej na tym samym 
poziomie, co Kraków. Obroty u nas bardzo 
małe.

Warszawa, 19 grudnia. 
A kcje: Bank Handlowy 2. — Bank Zw. Sp. 

Zar. 4.25. — Starachowice 1.10. — Żyrardów 
7.10. — Haberbusch 5. — Nobel 1.40. — Uf- 
sus 0.52. j

Zurych, 19 gradmia. PAT. Zamknięcie giełdy. 
Paryż 19.55, Londyn 25.12J), Nowy Jork 5.17.7, 
Belgia 23.47, Włochy 20.89, Hiszpan ja 73.35, Ho-

z  rzędu posiedzenie parlam entu czeskiego było  łandja 208, Borfldn 1.23.3, Wiedeń 73, Sztokholm

Ze świata

m
Szklanka, wody

na czcsm przeczyszcza aajlopiei organizm! 1916 
ŻĄDAĆ W APTEK ACH  2 0ROGUSEJACH

Z kraju
WYSTAWA NOWOCZESNEJ ARCHITEKTU

RY. W drugiej połowie stycznia 1926 roku odbę-

nji polskiej w Niazy, odbyło się w tamtejszym ko
ściele Saiiimt-Pderre-d‘Arene nabożeństwo za duszę 
Władysława Reymonta. Mszę świętą odprawili ks. 
Rosetti, poczem wzrusizającą mowę o wielkim pi- 
sainzu polefkim, który tok często przebywał w sło- 
iŁOcianej Francji, wygłosiił ks. Saułeirotn. Ną nabo
żeństwie obecni byli lieizni przedstawiciele kolonji 
P isk ie j z  prezesem Koła polskiego w Nizzy, p. 
Podmorskim i byłym konsolem polskim, p. Waiio- 
kim, na ezele. Pienia reuiigljne wykonała na chó
rze, przy akompanjamoneie organów, hx. Plater- 

ROZSIRZELANIE PUŁKOWNIKA UKRAlN-

niLmoyjinemu,; składającemu się z profesora Karola-w  poiku, korzystając z amnestii, powrócił
Jankowskiego, profesora Rudolfa Świerc^zyńskiO- * ^  kraju, a w kwietniu b .r. został aresztowany 
go, dra Alf-redia Lauiteirbacha, red. Mieczysława zarzutem szpiegostwa na rzeoz Rumunijl. 
SjosuW i Saaęsnego Buttowakiego, «Uło w  J«w ŚNjEżyCE WE FRANCJI. W całej Francji 
zgromadzać nadizwyezaj unten^esujące ekspomaty:;

mowu widownią burzliwych -zajść. Posłowie 
słowackiego stronnictwa ludowego, węgierscy, 
oraz niemieccy, obrzucili ławę ministrów sto
sami papierów. Premjer Svehla usiłował wy
głosić przemówienie, ale słowa jego ginęły zu
pełnie w ogólnej wrzawie.

Spraw zamierzonego zaprowadzenia 
sianu śnieżenia w Niemczech

BerKn, 19 grudnia (PAT). W związku z za
ostrzeniem się kryzysu gospodarczego mówiono 
tu od kilku dni w różnych kolach o możliwo
ści ogłoszenia w Niemczech stanu oblężenia. 
O ile wiadomo, fakta przedstawiają się w spo
sób następujący: W ministerstwie spraw we
wnętrznych, na czele którego stoi minister 
Re-ichswehry, była w rzeczy samej rozważana 
sprawa ogłoszenia stanu oblężenia na wypadek 
rozruchów. W ministerstwie spraw wewnętrz
nych odbyła się z inicjatywy komisarza Rzeszy 
do spraw betzpdeczeństwia publicznego pułko
wnika Kuenzera narada w tym przedmiocie z 
rządami poszczególnych krajów związkowych 
Niemiec. Pruski rząd zajął na tej konferencji 
wyraźnie negatywne stanowisko. Na skutek te
go stanowiska minister spraw wewnętrznych 
porzucił na razie swój plan.

Przemysłowy, bankierzy i kupcy 
francuscy poręczała cześć pożyczki dla 
Franci! co uysekoćci 10 m ilM «  fr.

Wedłag »Petit Parisien«, grupa wielkich 
przemysłowców bankierów i kupców z północ
nych depairtomentów Francji, wystosowała do

138.75, Oslo 104.65, Kopenhaga 128.50, Sof ja 
3.77 Yt, rraga 15.35, Budapeszt 0.72.6, Białogród 
9.18.5, Ateny 5.90, Konstantynopol 2.75, Buka- 
reszt 2.40.5, Helsmgfoins 13.05, Buenos Aires 214.5€ 
Tenedencja spokojna.

prezydenta Doumergue‘a., premjera Brianda

Po zamicnteciu kronikic

N iezw ykły w ybuch gazów  
w Lublin ie

A. W. donosi z L u b l i n a :
Dzisiaj przed południem na placu obok Bramy 

K ralcowsikiej nastąpił silny wybocli gazów, które 
się nagromadiaiły w  studzience telefonicznej. W y
buch ten wyrzucił wysoko w powietrze płytę be
tonową, przykrywającą studzienkę, która to płyha, 
spadając, rozbiła saę na drobne kawałki, na szczę
ście nie raniąc nikogo. W pobliskich domach wy
leciały szyby z okien. Na miejsce wypadku przy
była komisja magistracka dla sprawdzenia przy
czyn wybuchu.

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele św. Rotora
w niedzielę, 20 bm., podczas msizy świętej o go
dzinie 12 w południe pełny zespół uczniów szkoły  
śpiewu psrof. St. Bursy wykona szereg pleśni ad
wentowych na chór męski i mieszany w  opraco
waniu i pod kierunkiem prof, Bursy.

WŁAMANIE. Dzisiejszej nocy w łam ał się nie
znani sprawcy do gablotki Jakóba Finkolstoma 
przy ulicy Brodzińskiego i skradli towary galante
ryjne, wartości około 500 złotych.

SPŁOSZONE KONIE. Woźnicy Janowi Łobo- 
dizie z Kbśeiielnik spłoszyły się w ulicy Stono* 
wiiślnej konie, któręmi powodł i poniosły. Pędząc 
przez uiicę, wybiły szybę w dorożce Jana Bara
na, poozem jednak zatrzymano je.

ZAOPATRZYŁA SIĘ W BIELIZNĘ. Zbigniew 
Olszewski doniiósł pod „Telegraf", że służąca jego, 
Magdalena Kinta, odchodząc- ze służby, skradła 
bieliznę damską znaczniejszej wartości.

    o—  ------------- *
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N O W A  R E F O R M A

Od ca 30 lat istniejącą

PAROWA FABRYKA WÓDEK W PRĄDNIKU CZERWONYM
Hfe. t m  ^  .  —  A m  m m  ^  A       . . . .

(dawnie! PO ZN AN  —  TENCZYNEK —  ZW IERZYNIiO

ROMANA MARCZYŃSKIEGO |f fl S l i i i '
T E L I Ś F Ś S N  77.  S p .  z  ® g r .  o d p ,  T I L E F U N  77.  . ^ ł W  B w  i *  - - - " 1 3  - ł

ZWIERZYNIEC)

T E L E F O N  77.  S p .  z o g r .  o d p .  T E L E F O N  77.
poleca swą wyroby po cenach stosunkowo do ich jakości bardzo niskich, —  Pewnym P. T, Odbiorcom hurlownym udzielamy nadal kredytów.

I1111E OGŁOSZENIA
“ raw cow a szyjąca kostju-

MWplę ksSę 'ogniotrwałą 
i in-eblo biurowe wy

kwintne i zwykłe, za gotów 
kę. Oferty z podaniem ceny 
do admi listracji „Nowej Re 
iom>“ pod „ftleśle".

2114

my płaszcze i suknie po
leca się do domów prywat- 
Inych. Zgłoszenia do Adm. N. 

• © 9 Q®#©©©®®®$•©©©; Reformy pod „Sumienna"

■ 11~ ii iii u.■ ■ u ■ i ~m
CZYTAĆI CZYTACI

J A B Ł K A
deserowe znane antonówki, 
cyganki, kamionki wysyłam 
p o ćzą  kosz 10 kg oplainie zt 
10 za r obran em. Ow. c w as- 
ny  wyborowy. Opakowanie 
zabezpieczone pi zed mrozem.

A dresow ać: 207G
ST. W Ó  J C i K I E  W 1U Z . 
Prozorafci, ziemia Wileńska.

M a t k i !
| Żądajcie w aptekach

2081

ądajcie w aptekach S ja a r n itu r  salonowy, orygi 
drogerjaeh b ygieD ioz-11 | „alnie inkrustowany sin  

nej prsysypiii dla dzieci | | strem j biblioteczką sprzedam

■„Puder Dzidzi"f
(z kogutkiem)

Basztowa 12, 
[sklep, telef. 4107. 2102

| otrzymujący ciało dzie- 
i cka w z drowia i czy

stości. 1922 I l i

M s j  a ^ sze  kapę usze, czap
l i  r-i. przybory. Przyjmuje 
przeróbki. M agazyn móol 
. elesiy to p ie l,  Kraków,

[.^ orjacska  3. 1784

Mew o  otwarta pracow 
n ia  noiowniczo*sz£l- 

fieraka, „S&Y3KGŚC" pod 
iirmą Jozei S ab ik osislii. 
Kraków, pi. Marjaoki 9 
Przyjmuje do ostrzenia i re 
peracji, brzytwy, nożyczki 
noże, scyzoryki, maszyn .i tu 
mięsa i t. p. ręczę za starań 
ne i punktualne wykończenie 
reperacji. 1966

f a używane sztuczna zęby 
płaci najwyższe ceny, 

zegarmistrz Landau. Kraków,
Sienr.a 27, 2000

,  m i r ,/n ajlep sza  hygieni

SUM A
petnagwapaneyai 

[ Wszędzie do Jt 
^nabycia.

_________ 1795_________

Pokój umeblowany do
wynajęcia. Wiadomość:

m iwmmi mimmmi
p olecam y

Haberbusdi I Schiele
do nabycia po cenach b r o w a r n i c z y c h  w sklepie:
Kraków, ul. Jagiellońska 8, telefon 3208.

Dostawa do domu! 2092

S. *

ul. Filarecka 15. 2060

MA Ś W I Ę T A
•:r^y'p:i:’o v zelkie zamówienia świą- 
>e e cio 22-go grudnia włącznie

2001

CUKIERNIA
K A Z I M I E R Z  D A N E K

d a w n ie j  Z . M a je w s k i 
K R A K Ó W , U L . K A RM EL IC K A  13

Kufel I sala do Śniadań
w nowootwartym pięknym lokalu poleca: 

przekąski zimne i gorące w największym wy
borze, kuchnia gorąca. —  Wszelkie napoje 
w najlepszym gatunku (wina francuskie i wę
gierskie na szklanki). —  Piwo i porter 
wyłącznie żywieckie. — Kompletne dostawy 
dla śniadań, bankietów, wieczorków i wesei.

P O B A i E I  m OW I i l Ż D E Ę
Zegary, zegarki, budziki wszelkiego rodzaju, szwaj
carskie, pierścionki, kolczyki, łańcuszki, medaliki, 
papierośnice srebrne  i alpacowe, poleca po cenach 

konkurencyjnych iii ma

S. B eriram , K rabów , p lac  M aiejb! 5
(naprzeciw pom nika W ładysława Jagiełły). 2008

Bogate panie zagranicy, posażne nie
mieckie damy wyjdg zamgż za panów, 

rawet nie posiadających majątku.
m tor macy! udzieli natychmiast Stabrey, 

Berlin, Pastamt 113.
Uprasza się o niemiecką korespondencją

TEST

Ł Y J Z I S r s r
s a n e c z k i ,  n a r ty  w wielkim wyborze i najniższej cenie 

nadeszły 2085
P A R A F IN SK I,K R A K Ó W , SŁ A W K O W SK A  14

I n a  ś w i ę t a !
Strucle, babki, herbatniki deserowe 
i wszelkiego rodzaju pieczywo, znane 
ze swej dobroci, przyjm uje zamówień a

„ E S Ł O T I T  U L “
K RAK Ó W  2110 BRA CK A  17

iwM dc wszędzie

ty lk o 2005

■ /  j P 7 '  tre torn

Kalosze i Śniegowce 
T r e t o m

HAJIUPÓZYWYROD

wszechświatowej marki

TRETORN
najlepsze i najtrwalsze

śnleRoucel kalosze
Wykwintne fasony. Najwyższy gatunek.

Zapiski literackie
> —  WŁODZIMIERZ TETMAJER: „Przezna- 
Czenie**. Wydawnictwo komitetu Fundacji Tet- 
majerowskiej. Wydanie pośmiertne, z przedmo
wą Bolesława Po cli marski ego. Odbito w Dru
karni Narodowej w Krakowie, 
r Jest to bogaty zbiór utworów poetyckich 
Włodzimierza Tetmajera, nieznanych dotąd 
poza drobnymi fragmentami, a wydanych obec
nie papierów pośmiertnych artysty, staraniem 
Komitetu Fundacji Tetmajerowskiej, powoła
nego dla zebrania środków na ufundowanie 
sali imienia Włodzimierza Tetmajera w po
wstać mającem Muzeum Narodowem w Krako
wie. Zanim omówimy szerzej to wydanie po
śmiertne, opracowane według wskazówek po
zostawionych przez autora swej rodzinie, a sta
wiające tego gorącego patrjotę-artystę w no- 
wem świetle, jako płomiennego patrjotę poetę 
narodowego, zaznaczyć tu należy, że tom poe- 
zyj Wł Tetmajera dedykowany pamięci syna 
poety, poległego na wojnie z bolszewikami, 
o-bejmuje obszerny cykl utworów, poświęco
nych poległym żołnierzom polskim, między 
innymi wizyjny poemat „Termopyle“, oraz sze
reg rapsodów o mesjanicznem podłożu, brzmią
cych jakby przykazania narodowe. Tom, wyda
n y bardzo starannie, a pojawiający się w okre
sie drugiej rocznicy zgonu autora, nadaje się 
szczególnie do bibljotek żołnierskich i bihljotek 
szkolnych, oraz do czytelni włościańskich.
m  ( ig )

Informacje orzemysłowe i handlowe
BUDŻETY POLSKI OD ROKU 1922. Poniżej 

podajemy zestawienie budżetów państwa polskie
go od r .; 1922. Zestawienie to jest wielce charak
terystyczne. W r. 1922 wydatki państwowe wy
niosły 657 miii. zł, przy dochodiach, wynoszących 
420 m i. zł. — W  r. 1923 wydatki rosną znacznie, 
docbpdjząc do 962 m l. zł. Równocześnie na skutek 
Inflacji dochody państwa spadają do 414 miii. zł. 
W r .1924 wydatki dochodizą przy szalonym naci
sku śruby podatkowej do 1.599 mol. zł, dochody 
$'*'■

1.703 miii. zł. — W r. 1925 fikcyjnie ustala się nosząc w okresie sprawozdawczym 4.753 sztuk, 
wydatki na 2.105 mil. zł, preliminując 2.175 mil. j wobec 44 sztuk. Ogółem wywieziono 41.390 sztulk, 
zł dochodów. Jak się jednaik okaizało, państwo wobec 1.704 sztuk w pierwszem półroczu 1924. 
nie jest w stanie unieść talk znacznego ciężaru wy-1 ZARZĄDZENIA PRZECIW ZŁOTEMU W WIE- 
datków. Niedobory starano się pokrywać tzw. do- DNIU. — Austrjaoki Nationalbank zawiadomił
chodami naidziwyozajnemi. — Na r. 1926 p. Grab 
sld preliminował w wydaitkach 1.887 mil. zł w do
chodach 1.889 md. zł. — Obecny min. skarbu, p. 
ZdzdedhowSkd postanowił budżet zrównoważyć na 
poziomie 1.400 mil. zł. —- Przyszłość pokaże, czy  
pozostaje w stosunku do osłabionej gospodarczo 
siły podatkowej społeczeństwa, nowy, zreduko
wany preliminarz budżetowy.

KRYTYCZNA SYTUACJA ŁÓDZKIEGO ŚRE
DNIEGO PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO. Ni
żej podane cytry ilustrują najlepiej krytyczną sy
tuację, w jakiej znajdują się średnie przedsiębior
stwa łódzkie, zirzesizone w Krajowym ZwilĄizku 
przemysłu włókienniczego. Normalnie, t. j. 6 dni 
w tygodniu pracuje 37 fabryk, zatrudniających 
2.S72 robotników. 5 dni — 13 fabryk, zatrudnia
jących 532 robotników, 4 dni — 26 fabryk, zatrud
niających 1.520 robotników, a wkońcu 3 dni w ty- 
godniu pracuje 48 fobryk, zatrudniających 2.216 
■robotników. Liczba zamkniętych Ostatnio fabryk 
powiększyła się o 5, tak, że obecnie nieczynnych 
jest, ogółem na 245 fabryk, które prowadzą do
kładną statystykę stanu zatrudnienia —■ 121 
"przedsiębiorstw, w  których pracowało 6.812 ro
botników. Naogół więc liczba bezrobotnych w śre
dnim przemyśle włókienniczym wynosi około 
50% ogólnej ilości. W związku z tą sytuacją od
była się wczoraj specjalna konferencja średnich 
przemysłowców włókienniczych.

WYWÓZ BYDŁA ROGATEGO Z POLSKI 
W LSZEM PÓŁROCZU B. R. Wywóz bydła roga
tego w pierwszem półroczu b. r. zajmuje poważną 
pozycję w naszym eksporcie i wykazuje w sto
sunku do r. z. znaczne zwiększenie. Na pa er wszem 
miersjcu stoi Czechosłowacja, do której wywiezio
no 31.065 sztuk, wobec 893 sztuk w  analogicznym  
okresie roku zeszłego. Do Austaji wywieziono 
w tymsamym czasie 4.552 sztuki, wobec 84 sztuk, 
do Niemiec 1.038 sztuk, wobec 683 sztuk w okre
sie styetzeń— czerwiec roku 1924. Zwiększył się 
również wydatnie wywóz do innych krajów, wy-

wszystkde banki i domy bankierskie, 
udział w clearingu dewizowym, że przekazy na 
Warszawę powyżej 10 tysięcy złotych mogą być 
dokonywane tylko telegraficznie, a nie listownie, 
jak d!o tej pory. Jednocześnie termin dostawy 
przekazów na Warszawę skrócono z 5 na 2 dni. 
bez prawa ewrnt. prolongowania. Te surowe za
rządzenia Banku austr., które motywowane są sto
pniową dewaluacją złotego i koniecznością obro
ny interesów handlu austrjackiego, są oceniane 
uaogół jako zbyt radykalne.

POLSKA PRODUKCJA PARAFINY POKRY
WA 60% ZAPOTRZEBOWANIA NA KONTY
NENCIE. W swoim czasie zawarta była urnowa 
między polskimi a angielskimi eksporterami para
finy o podział rynków europejskich. Polsce za
strzeżono między innemj pokrycie 60% kontyn
gentu, opartego na konsumeji parafiny w r. b. —- 
W sprawie tej bawiła niedawno w Anglji delega
cja polskich rafinerów w osobach pp.: dyrektora 
Waligóry i Fuerstenberga, która uzyskała ze stro
ny angielskiej zmianę umowy w duchu dla Polski 
korzystnym. Grupa angielska, która pokryła już 
40% tegorocznego kontyngentu francuskiego, 
zgodziła się wstrzymać dalszą sprzedaż parafiny 
we Francji do końca b. r., aby w ten sposób dać 
możność polskim eksporterom pokrycia reszty.

SYTUACJA W HUTNICTWIE POLSKIEM. — 
Kryzys gospodarczy odczuły narazae huty woj. 
śląskiego, które po założeniu syndykatu badają 
starannie stan zadłużenia dłużników, woląc nie na
rażać się na straty w razie jakichkolwiek wątpli
wości co do otrzymania pieniędzy. —  Natomiast 
w województwie kieleckiem zaszła w działalności 
hut zmiana na lepsze, i to mimo, że huty woj. 
śląskiego od wybuchu wojny celnej z Niemcami 
skierowały swą ekspansję nieomal wyłącznie na 
targi wewnętrzne. Ogólne spożycie żelaza na zie
miach polskich wykazuje w r. 1925 poważny 
wzrost. I tak podczas gdy w r. 1924 skonsumowa
no 381.434 ton, to w r .1925 — 533.209 ton.

WYCOFANIE NIEMIECKICH 10-MARKO- 
WYCH BANKNOTÓW RENTOWYCH. W Nr 277
dziennika urzędowego Rzeszy niemieckiej (Reichs- 
•anzeiger) z dnia 26 listopada ogłoszonem zostało 
•obwieszczenie o wycofaniu z obiegu 10-marko- 

hiorące j wy oh banknotów rentowych (Ren ten b anksch eine) 
bez wizerunku głowy z datą 1 listopada 1923 r.

Wymienione banknoty mają obieg, t. j. mogą 
być wpłacane w kasach publicznych do 31 grudnia 
1925 r. Bo dnia zaś 30 kwietnia 1920 r. mogą być 
przedkładane do wymiany w Banku Rzeszy na 
inne ustawowe środki płatnicze. Po upływie termi
nu 30 kwietnia. 1926 r. tracą powyższe banknoty 
swą wartość i nie będą już przyjmowane do za
miany ani też nie będzie za nie płacone odszko
dowanie przez, niem iecki Bank R entow y.

F i A N I N A  N A  R A T Y
W Ł . BOLOŃSKT, dawniej Z. Baba, K ra k ó w , K y n e k  jjł. 34 

Pałao So ski. 1928

U schyłku „Roku Świętego"
-Za kilka już dni skończy się „Anno Santow 

i znów wśród ceremonji takich, jakie towarzj szyły 
rozpoczęciu się tego roku, zamurowana będzie na 
ćwierćwiecze „Porta Santa“ katedry św. Piotra.

Dotychczas nie zestawiono jeszcze i nie ogłoszono 
liczb ostatecznych przypływu turystów i pielgrzymów 
do Wiecznego Miasta podczas tego ro’:u, częściowe 
jednak dane statystyczne, tyczące się rnchu na 
kolejach włoskich, wykazują, że przypływ obcyeh 
do Rzymu, wynoszący zwykle około 300.000 osób 
rocznie, zwiększył się podczas Roku Świętego prze 
szło trzykrotnie, w roku więc tym ściągną do Rzymu 
zapewne z górą miljon turystów i pielgrzymów.

Jednym z najbardziej interesujących był pociąg 
pielgrzymi parlamentarzyatów austrjackich, którzy 
przybyli do Rzymu pod przewodnictwem kanclerza, 
ks. Seipla. A tak się zdarzyło, że jednocześnie ba 
wiła w Rzvmie polityków i arysto
kratów węgierskich pod przewodnictwem arcyksię- 
cia Albrechta, ubiegającego się dzisiaj, jak wiado
mo, o tron węgierski. Dla obu tych pielgrzymek 
Ojciec św. odprawił mszę św. Z jednej więc strony 
głównej nawy katedry klęczeli Anstrjacy, z dru
giej zaś Węgrzy, do niedawna jeszcze członkowie

jednej wielkiej monarcbji, a dziś przedstawiciele 
dwóch drobnych państewek.

Pod względem politycznym niemniej interesująca 
była pielgrzymka katolików skandynawskich, któ
rzy poraź pierwszy od szesnastego stulecia ścią
gnęli gromadnie do Rzymu.

Wielkie wrażenie sprawiła ogromna pielgrzymka 
irlandzka, która zjechała do Rzymu ze wszystkimi 
biakupami irlandzkimi i prezesami dziewięciu pro- 
wincyj irlandzkich na czele.

W  strojach ludowych przybyli do Wiecznego 
Miasta przedstawiciele włościaństwa polskiego i li
tewskiego.

Niemcy dostarczyły całego szeregu licznych piel
grzymek.

Charakter międzynarodowy miała pielgrzymka
k s z t a ł c ą c e j  s t ę  m ło d z ie ż y .  U fc z e s tn le B y ło  -w t»

12.000 studentów i studentek uniwersytetów r o . 
nych krajów. J

Według danych statystycznych włoskiego urzędu 
pocztowego, liczba telegramów, wysłanych w ciągu 
tego roku z Włoch, wzrosła o sześć miljonów, licz
ba listów i pocztówek wzrosła dwukrotnie, a pa
kietów pocztowych o 30.000 sztuk.

Rok Święty kończy się w dzień Bożego Naro
dzenia. Wieczora poprzedniego, Ojciec św., odziany 
w ornat uroczysty i niesiony na tronie, wkroczy 
raz jeszcze do katedry przez Porta Santa i odpra
wi nieszpory. Po rozlicznych ceremonjach religij
nych i modlitwach, uroczysta procesja, przy współ.™ 
udziale wszystkich kardynałów, skieruje się znów 
do Porta Santa.

Przyniesiony tam papież poświęci przedewszyst- 
kiem wszystkie przygotowane do zamurowania wrót 
narzędzia i materjały, następnie zaś, klęknąwszy 
opasany rodzajem fartucha, położy złotą kielnią, 
wśród przepisanych modłów, pierwszą warstwę wap
na z utkwionemi w niej monetami pamiątkowemi, 
a odłożywszy kielnię, przykryje wapno własnoręcznie 
trzema pierwszemi cegłami. A gdy po tej ceremonji 
mnrarze zabiorą się do pracy, procesja papieska 
pocia.gnie z powrotem przez olbrzymią świątynię, 
zanim zaś ojuści ją, Święte Wrota będą już" 
zamurowane.

Odpowiedzialny redaktor: 
MI CHAŁ KONOPI ŃSKI .

1

Przewodnik handli my i Mmmmmm  Srafcowfc j
Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

C Aparaty
< p t^ z y b .  t o t o  i r .

U  arm aw ski Sk ład  
Przyborów fotografie*. 
Szewska lei* 14Z8

C Banki
i f c u i k  M a ł o p o l s k i  &  A .
" s s t a c s s s a s s t *tankowa

fu tr a
A. JACHIMSKI

u l. G rod zk a  14—16
Telefon 4726.

11 Hotele

Futra [irmyH.IR.Moor
uznano ża najlepsze, 

na jtrw alsze  i n a j i  ńsze 
Kraków, tłradzkn 13, Telefon 17

t a l i i !  H  Kredytowy
S. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakowie, Rynek gt. 35.
(hncysrtofory) Tel, „m  j tt24.

Jk*rir*ymiUelW3zełki*ezy*n04ci bańkoweosaz 
W f 8^ystMe miejsoo- 

Woó«l k/aj. t saffteńicy,

P. MAURIZIO
Rynek główny 38

H. SMOLARSKA
Kraków, ul. Szewska 9. Tal. 4385.

JOZEE WITBK
zawodowy mechanik, stroiciel fof' 
teoianów, kier, Wytw. fortepianów 
B, Gabryelska, uL Stolarska L  6. 

Telefon 3B9

Pracownia i skład futor
T. SIERPIŃSKI
U. Floijllskl 32 lelefoii 3664

cG ram ofon y

Wielki wybśr
ą ®  płyt i gramofonów

^  najnowszej koitstrukojl
angielskie, z m arką .Głos swego 

pana*

Józef W eksler
K raków , ul. F lorjaóska 25

H erba ta 3

3
H e m

pod  r o 2a
FLOSijUSM 14

tEL 2213. m. 22(3

Herbata 
i „Raczka"
JSiiBZ-finSR

Sp. z o . o. 
K r a k ó w  

R yn ek  9 ł .  34

Z In fo rm a c je

Ważne dla bruttowców!

Biuro informacyjne 
i la  spraw udziałów naftowych

znajduje s!ę: 
ul. Krzywa L. 3, II. piętro.
Udziela informacyj fachowych 
dla posiadaczy udziałów nalto- 

wych t. zw. bru tto  i ne tto . 
Godziny urzędowe w  dni po
wszednie od H—6 po południu.

NOW A R E F O R M A
jedyny dziennik popołudniowy w Kra
kowie, województwie Śląskiem i zachod
niej Małopolsce, przynosi najświeższe wia
domości telegraficzne, telefoniczne i iskro
we, oraz ostatnie notowania giełdowe
i ]est Jul w godzinach popołu
dniowych lub wioczcrńych w dniu 
opuszczenia prasy do nabycia:

W księgarniach kolejowych Tow. 
„Ruch“ Inb w agencjach dzienników. 

W Trzebini o godzinie 14 55,
W Szczakowej o godzinie 15-28.

Mysłowicach o godzinie 15-52.
W Katowicach # godzinie 1613.
W Oświęcimiu o godzinie 16-30.
W Dziedzicach o godzinie 17*12.
$  Bochni o godzinie 16 36*
W Tarnowie o godzinie 17-32. v - 
W Rzeszowie u godzinie 19*41. ^

Księgarnię 
składy nut 1

G e b e t h n e r  i W o l f f
Rynek gi. 23

książki, nuty, pisma krajowa
I -arrranic7,n«.,

K s i ę g a r n i a  1 sk ład  n u t  
MARJI SKULSKIEJ 

K raków , u l. Szew sk a  L. 20
poleoa w  w i e l k i m  wyborze 
książki d la dz’eci i młodzieży

c Konfekcja
damska

D . S C H R E i B E R
Kraków. Florjańka 32, łeleł. 3215
M agazyn mód, strojów  dam 
skich poleca ostatnie nowo
ści jesienne, jak również 
plusze, aksam ity, welwety, 
yelour, chjffen i brokaty . 

Crepe de chine.

N aczyn ia
U rządzenia kucnenne, 

i różne nowości
A, SA T T L E R

• GERTRUDY 24.. T E U  41 6 2 .

zPanowie 3
PAROWIE!

Św iatow o z n a n a  roarkaj 
G w arancja na k ażd ąsztu k ęj

c: L ik ie r y 31
iitiiiiiimnn,nmtiHimniiHitHiinmii»:imi8uił«M»5(Hiniii«M

1 Fabryka najprzeiinlelszyok |  
■ likierów
I Ł l tT L N  LU C A S  |

Do nabycia we wszystkich 
aptekach i  drognerjach. 

Sprzedażhurtowna u firmy:
S P I H O
Spółka z ogr. odp;

Braków, M ikołajska 9, fa l. 4316

E Frzybory || 
niśmienne ^

R. ALEKSANDROWICZ
Basztowa 11. —  Tel. 311 i 4064
M&K&zyn przyborów b iure  yoh

{lok :at. 1575 -tądać wszędzie! 1iii'iiiimł5tiii8niiiiiiiiiii<»miimiiHiit<t(j|iiiiit!iiiiini4|

Ślnsarn ie

Wózki dziecięco, łóżka żelazne 
składane, studenckie, łóżka po
łowę tapicerowane, sprzedaje 
i wszelkie joboty ślusarskie 

przyjmuje 
Gołębiowski, ul. iw. Tomasza 17

Towarzystwo rtoipuizań u  życie

„ F E N I K S "
U L . G E R T R U D Y  8 .

eIVody mineralnea
W Y S O W A

woda lecznicza według orzeczenia 
lekarzy tej samej jakoici co aołter- 
ską, emska \ szczawnicka, przeciw 
katarowi dróg oddechowych do na-
i /Ji iyj  viz/sUijY ajtekash idrog

1Węgiel 
g&tmośląsJH

„ S lL C A « B O “ 
Zjednocz, kopalnie górnośląskie 
Okłady: ulica Pawia, telefon 1390 
dostarcza hurtownie idełajlicznie 
furami pierwszorzędny w ę g i e l  
górnośląski z własnych kopalń

i
OSZKLENIA  

SZK ŁA, LU ST R A , RAMY  
L\ Z A J D Z I K O W S K I

ul. św . Jana  L. 31).


